

Łódź

Łódź

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 5-iej — 7-iej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

## Sesja sejmowa zamknięta!

### Opozycja była nieobecna na sali podczas przemówienia marsz. Świtalskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Stosownie do planu i programu, sesja parlamentarna została wczoraj zamknięta.

W godzinach rannych odbyło się posiedzenie senatu, popołudniu zebrał się sejm.

Na początku p. marsz. Świtalski zawiadomił izbę o wygaśnięciu mandatów poselskich komunistów Burzyńskiego i Daneckiego

z powodu ich nieobecności na 15 kolejnych posiedzeniach. Następnie p. marszałek przywołał do porządku posła Wiślickiego za to, że na jednym z posiedzeń uważał posła Grünbauma „lo-buzem”.

Z kolei przyjęto kilka poprawek senatu do budżetu, które żadnych istotnych zmian nie wprowadzają.

Po 10-minutowej przerwie wielkie przemówienie wygłosił marsz. Świtalski.

Reasumując przebieg prac budżetowych sejm, wymienił ile ustaw zostało przyjętych oraz polemizował z tymi, którzy twierdzili, że opozycja w sejmie ma zakneblowane usta.

Zakończył p. marszałek oświadczeniem, że dokładne sprawozdanie z przebiegu prac sejmowych złoży w najbliższej przyszłości na Zamku.

Podczas całej przemowy marszałka Świtalskiego opozycja była nieobecna na sali.

Weszła dopiero w momencie, gdy premier Prystor wszedł na trybunę

i odczytał lakoniczne orędzie p. prezydenta Rzplitej, że sesja budżetowa sejm została zamknięta z dniem 18 b. m. na podstawie art. 25 konstytucji.

Podobne zarządzenie otrzymał również marszałek senatu p. Raczkiewicz.

O godz. wpół do szóstej gmach sejmowy opustoszał zupełnie,

a pracownicy sejmowi i woźni przystąpili do dekoracji frontonu z okazji imienin marszałka Piłsudskiego

### Orędzia Prezydenta Rzplitej

Zarządzenie p. prezydenta w sprawie zamknięcia sesji zwyczajnej i budżetowej sejm.

Na podstawie art. 25 Konstytucji zamykam z dniem dzisiejszym sesję zwyczajną i budżetową sejm.

Warszawa, 18 marca 1932 r.

Prezydent Rzeczypospolitej

(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(—) Aleksander Prystor.

Po zamknięciu sesji sejm p. premier udał się do marszałka senatu Raczkiewicza, któremu wręczył zarządzenie p. prezydenta Rzplitej treści następującej:

Zarządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji zwyczajnej i budżetowej senatu.

Na podstawie art. 27 Konst-

tucji zamykam z dniem dzisiejszym sesję zwyczajną i budżetową senatu.

Warszawa, 18 marca 1932 r.

Prezydent Rzeczypospolitej

(—) Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów

(—) Aleksander Prystor.

**P. Matuszewski wicepremierem?**

Warsz. koresp. „G. P.” telefon.: Wobec zakończenia wczoraj

sesji obu izb notowane już przez nas pogłoski o rekonstrukcji gabinetu nabrały jeszcze większej aktualności. Do informacji, które już podawaliśmy, dodać należy, że uporeczywie powtarza się pogłoska o powołaniu do gabinetu ministra bez teki jako zastępcę premiera do spraw gospodarczych. Kandydatem na to stanowisko jest p. Ignacy Matuszewski.

## Imieniny marszałka Piłsudskiego

W dniu dzisiejszym Polska obchodzi uroczystość imienia pierwszego marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Uroczystości imieninowe rozpoczęły się już wczoraj. O godz. 7 wieczorem przeciągnęły ulicami miasta orkiestry wojskowe, straży ogniowej, strzelca w asyście wojska z pochodniami, pod takt marszów żołnierskich.

Dziś od rana uroczystości rozpoczęły się nabożeństwami w świątyniach wszystkich wyznań. O godz. 9 zrana odbędzie się start zawodów marszowych na trasie Łódź — Zgierz — Aleksandrów — Łódź, urządzone corocznie w dniu imienin przez związek strzelecki. Przed startem starosta Rzewski wygłosi krótkie przemówienie o zadaniach sportu i marszu strzeleckim. Przemówienie to będzie transmitowane przez radio z pomocą specjalnie zainstalowanego w tym celu mikrofonu na Bałuckim Rynku.

O godz. 10 zrana biskup Tymieniecki będzie celebrował oficjalne nabożeństwo w katedrze, poczem przed gmachem kuratorjum przy ul. Piotrkowskiej 104 wojewoda Jaszczolt i gen. Małachowski odbiorą defiladę garnizonu i dzkiego policji, straży strzelca, organizacji b. wojskow. i przysposobienia wojkowego.

W ciągu dnia we wszystkich dzielnicach miasta odbędą się okolicznościowe akademie, urządzone w ogromnej większości przez związek strzelecki oraz szereg innych organizacji. Oficjalna akademja związku strzeleckiego odbędzie się o g. 6 popołudniu w sali straży ogniowej przy ul. Listopańa 4. Bogaty program akademji przewiduje oprócz popisów wokalnych i tanecznych, prelekcję, którą wygłosi płk. dypl. Stani-



JOZEF PIŁSUDSKI  
PIERWSZY MARSZAŁEK POLSKI

slaw Walawski. Związek strzelecki zaprasza na tę akademję wszystkich swych sympatyków.

Wieczorem w salonach województwa tow. przyjaciół związku strzeleckiego wraz ze związkiem pracowników państwowych urzędują skromny rań dla szerokiej sfer naszego miasta.

Z okazji imienin marsz. Piłsudskiego dowódca O. K. nr. IV wysłał następującą depezę: „Pierwszy

brzydki”  
marszałek Polski Józef Piłsudski, Warszawa - Belweder. Łącząc się z całą Polską w zgodnym akordzie serc, bijących żywym uczuciem przywiązania i czci dla Wielkiego Budowniczego odrodzonej Ojczyzny, w imieniu własnym i podległego mi korpusu składam Dostojnemu Solenizantowi jaknajserdeczniejsze życzenia długich jeszcze i obfitych w piękne plony lat wielkiej Jego służby dla Polski mocarstwowej. Małachowski, generał brygady”.

### Uroczystości w Warszawie

WARSZAWA, 18.3. (PAT) — O godz. 19,30 na Pl. Marszałka Piłsudskiego zebrały się delegacje byłych wojskowych, stowarzyszeń i organizacji społecznych, szkół i t. d. Z balkonu gmachu sądu najwyższego wojskowego przemówił do zebranych gen. Górecki, prezes federacji związków byłych obrońców ojczyzny.

Na dziedzińcu Belwederu ustawiły się najpierw delegacje policji z całej Polski, do których przemówił komendant główny p. p. płk. Jagrym - Maleszewski. Po odmarszu delegacji policji, dziedzińiec Belwederu zajęli delegacje oficerów i podoficerów wszystkich oddziałów garnizonu warszawskiego.

Do zebranych przemówił inspektor armji gen. Osipiński, kończąc okrzykiem „Pierwszy marszałek Polski i nasz ukochany wódz niech nam żyje”. Okrzyk podchwycyła z entuzjazmem, orkiestry odegrały hymn narodowy a baterja armat, ustawiona w parku łązienkowskim, oddała 19 wystrzałów armatnich.

Następnie przemówił ku czci solenizanta Kaden - Brandrowski.

### Nowy komisarz w w. m. Gdańsku

GDANSK, 18 III. (PAT). — Dziś rano przybył do Gdańska nowy komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej minister dr Kazimierz Pappe.

### Wiceminister Beck wyjechał do Genewy

WARSZAWA, 18.3. (PAT) — Podsekretarz stanu z M. S. Z., Józef Beck, wyjechał dziś na kilka dni do Genewy, aby omówić z p. ministrem Zaleskim, bawiącym od niedawna w Genewie, sprawy bieżące.



# Rewolucja w maskach

## Kraj wiecznie podminowany możliwością przewrotu

(Od własnego korespondenta „Głosu Porannego“)

Buenos Aires.

Do najdłuższych świąt w Argentynie nie należy, ani Boże Narodzenie, ani Wielkanoc, które trwają tylko po jednym dniu, lecz karnawał liczący 4 dni wolne od pracy, podczas których ludność, jakby oszalała, tak zapamiętała bawi się i wydaje pieniądze. Na te cztery dni przed Popielcem argentyńczyk czeka cały rok i zbiera pieniądze, by je przez parę dni wydać.

W tym roku karnawał wyjątkowo był smutny z dwóch powodów: naprzód dlatego, że w Argentynie, tak zresztą jak i na całym świecie, panuje kryzys i ciężko jest o gotówkę, a powtóre, że rząd argentyński wydał zakaz maskowania się i... malowania twarzy. Zrobił to w obawie przed rewolucją, którą mogliby dokonać przeciwnicy rządu, występując w kostjumach wojskowych tych czy innych armii, z prawdziwymi karabinami na plecach. Takie kostjomy są tu zawsze modne. Zresztą tego rodzaju rewolucja była formalnie zapowiedziana w sąsiednim Urugwaju i w ostatniej chwili jej zapobieżono, choć drobne zamieszki i strejk trwają do dnia dzisiejszego.

Czy znasz argentyńskie zapusty? Czy wiecie jak w Buenos Aires wyglądają te cztery dni karnawału? A więc zamiast opisów przytoczę kilka cyfr, które pozwolą Europejczykowi wyrobić sobie choć słabe pojęcie o tem szaleństwie, o rozmachu i świetności tego nadzwyczajnego widowiska. A więc do iluminacji miasta użyto około 2.000.000 różnokolorowych lampek elektrycznych, przez cały czas trwania korsa 200 wielkich ciężarowych samochodów wywoziło do spalarni śmieci, sprzątane z trotuarów serpenty ny i konfetti; w korsach samochodowych, które odbywały się w 6 punktach miasta, wzięło udział około 50.000 samochodów. Koszt tej bachanalji ponosi miasto, które naturalnym biegiem rzeczy czerpie z kieszeni obywatela. Cichy głos sprze-

ciwu ze strony jakiegoś organu prasowego przeciwko takiemu marnotrawstwu pieniędzy w tych czasach, gdy nawet w Argentynie umierają ludzie z głodu, przechodzi bez echa, gdyż argentyńczyk raczej zgodziłby się na skasowanie wszystkich świąt kościelnych i narodowych niż na nadanie karnawałowi charakteru zabaw prywatnych w zamkniętych lokalach. Nawiasem zaznaczę, że karnawał w r. bież. w samym centrum lata i przez te cztery dni panował średnia temperatura 36 stopni w cieniu.

### Ziemia wiecznych rewolucji

Jednak, nietylko w atmosferze panuje wysoka temperatura, lecz temperatura temperamentów politycznych w ostatnich czasach jest również mocno podniesiona. Obywatele republik Południowej Ameryki płoną wewnętrznym ogniem, którego żadna rewolucja nie może ugasić; jednego miesiąca tu rewolucja, drugiego u sąsiada. — Jest to taki chleb codzienny południowego Amerykanina, że nawet wiadomość o rewolucji we własnym kraju wcale go nie emocjonuje. Na początku stycznia mieliśmy małą prośbę powstania w północnej części Argentyny, graniczącej z Urugwajem, w prowincji Entre Rios. Rewolucja została stłumiona w zarodku dzięki zdradzie jednego ze spiskowców. Wszyscy kierownicy nieudanej rewolucji schronili się w sąsiednim Paragwaju.

Stajem zarzewiem buntu są byli prezydenci Argentyny, którzy przeważnie kończą swe urzędowanie nie z upływem kadencji, lecz z wybuchem rewolucji. Obecnie są dwaj tacy prezydenci, którzy czyhają na objęcie władzy: w Urugwaju na wygnaniu mieszka przedostatni

prezydent, Alvear, na wyspie Fernandez Garcia (na Oceanie Atlantycznym) i jest więziony ostatni prezydent Argentyny, który obalił przed półtora rokiem rewolucja do dnia dzisiejszego, sprawującego władzę, gen. Uriburu. Obecnie przejmuje władzę z rąk gen. Uriburu jego zaufany, gen. Justo (czytaj Chasto), który w listopadowych wyborach, pierwszych po ostatniej rewolucji, został wybrany na prezydenta.

### Komuniści pracują

W ostatnich czasach daje się odczuwać wzmożona działalność komunistów w szeregu republik południowo-amerykańskich. Obszerny plan rewolucyjny komunistów, którzy zamierzają owdądzać niektórymi republikami odkrył generalny konsul Chili w New - Yorku i powiadomił o nim swój rząd. Plan ten obejmuje Argentynę, Chili, Urugwaj i Peru, jako centralny teren akcji wywrotowej, przyczem stolica Urugwaju jest bazą operacyjną, gdzie się mieści sztab komunistyczny.

Wiadomości konsula chilijskiego wkrótce potwierdziły rzeczywistość, gdyż w Peru i Chili wybuchły zamieszki komunistyczne, w Salwadorze była cała rewolta, w czasie której część wojska odmówiła posłuszeństwa i stłumienie jej kosztowało około 1.000 rannych i zabitych, wreszcie w Urugwaju od kilku dni odbywają się komunistyczne demonstracje i starcia z policją. Niewątpliwie wszystkie te wypadki (oprócz podkładu ekonomicznego oraz panującego i tu bezrobocia) mają grubą podkład bolszewickiego wola.

### Czy emigrować do Argentyny

Emigracja polska do Argentyny w ostatnich czasach mocno

osłabła, co się tłumaczy i tu panującym przesileniem ekonomicznym i związanym z niem bezrobociem. Argentyna nie prowadzi żadnych rejestrów ani statystyk, tak, że trudno ściśle określić ilość bezrobotnych, jednak według obliczeń jedne go z posłów do Kongresu jest ich tu 300.000 t. j. tyle, ile po dają statystyki urzędowe w Polsce; a wobec tego, że Argentyna liczy jedną trzecią ludności Polski wynikałoby, że procentowo Argentyna ma trzy razy więcej bezrobotnych.

O ile emigracja do Argentyny w poszukiwaniu pracy jest niecelowa, o tyle emigracja na rolę ma w dalszym ciągu duże szanse powodzenia. Obecnie akcją kolonizacyjną na dużą skalę przeprowadza rada emigracyjna przy poselstwie polskim p. Michał Pankiewicz, który też jest najczynniejszym organizatorem życia społecznego w kolonii polskiej w Argentynie. Dzięki pomocy p. rady Pankiewicza doszła do skutku wielka transakcja kolonizacyjna w Misiones (ośrodek kolonizacji polskiej w Argentynie) gdzie zakupiono po nader niskiej cenie i 500 hektarów urodzajnej ziemi, przeznaczonej na parcelację wśród kolonistów polskich. Rada Pankiewicza obecnie czyni starania o wydatne obniżenie kosztów przejazdu emigrantów polskich do Argentyny.

### Tradycyjne swary

Cała Polonia argentyńska jest jeszcze pod wrażeniem wspaniałego daru p. Anieli de Bocco, która urzeczywistniła marzenie tutejszej kolonii posiadania własnego Domu Polskiego w Buenos Aires. Obecnie też odbywa się energiczny ruch organizacyjny wśród polskich towarzystw i przeprowadzana jest akcja... pacyfikacyj-

na, gdyż muszę z przykrością stwierdzić, że w Argentynie (jak zresztą na nieszczęście i gdzie indziej na emigracji) panują uwiecznione we wstępie do Pana Tadeusza, „kłótnie i potępięcze swary”. Stara się je zażegnać zawsze nader taktowny, znakomity znawca miejscowych stosunków, poseł polski dr. W. Mazurkiewicz, świetnie reprezentujący tutaj Rzeczpospolitą. — Wiele też w tym kierunku robi, niedawno przybyły, nader energiczny działacz społeczny wiceprezes stowarzyszenia polsko-argentyńskiego inż. J. Ulicki. — Mówiąc o ludziach, biorących udział w akcji społecznej, nie można też pominąć lodzianina, prezesa, największego tutejszego stowarzyszenia „Wolna Polska” p. St. Kowalewskiego, który pracuje nader owocnie i o fiarnie.

Datę zwrotną w dziejach kolonii polskiej w Argentynie stanowi dzień 24 stycznia b. roku — otwarcie własnego „Domu Polskiego” w pięknym pałacyku, przy ul. San Jose i 1451 zakupionym dla kolonii polskiej przez p. de Rocca. Na te uroczystości zebrała się nietylko cała kolonia polska, zamieszkująca w Buenos Aires, lecz zjawili się również delegaci polskich stowarzyszeń z głębi kraju. — Po szeregu podniosłych przemówień, otwartych mową posła dr. Mazurkiewicza, p. de Rocca przecięła tradycyjną wstęgę, poczem odbyło się szereg uroczystości na cześć hojnej ofiarodawczyni. Federacja „Dom Polski” mianowała p. de Rocca swym honorowym prezesem, ponadto wybito na jej cześć złoty medal, który oprócz p. de Rocca otrzymali: poseł dr. Mazurkiewicz, rada Pankiewicz, inż. J. Ulicki i p. Sułk-Szułc, pierwszy konsul honorowy w Argentynie, nadzwyczaj zasłużony dla kolonii, który w każdej potrzebie wspomaga koloniję pracą, radą i nader hojną kiesz.

Zbigniew Koliński.

## Na Zachodzie nic nowego!!!

Dźwiękowe  
**GRAND-KINO**  
Dziś i dni następnych!

**„Małżeństwa Przyszłości”**  
(Świat w roku 1980). Potężna wizja przyszłości. Jak będzie wyglądać świat za lat 50.  
Aktualności krajowe. Początek o 12 w poł. Ceny miejsc niepodwyższone: zł. 1, 1.50 i 2.50

Dźwiękowy Teatr Świetlny  
**CASINO**  
Dziś i dni następnych!

Wielkie arcydzieło dźwiękowe  
**Najeźdźcy**  
(Front zachodni 1918 r.)  
Największy dramat wojenny.  
Reżyserja genialnego G. W. PABSTA  
Film „Najeźdźcy” opracowano na podstawie najlepszej powieści wojennej Ernesta Johansena Czwórka Piechurów  
Nadprogram: Dodatek dźwiękowy oraz aktualności krajowe.  
Pocz. o 4, w sob. niedz. i święta o 12 w poł. Passe-partouts i bilety wolnego wejścia nieważne

DZWIĘKOWE KINO  
**LUONA**  
Dziś i dni następnych!

Komedja reżyserji R. Eichberga  
**Panna Wdówka**  
W rolach głównych: Muriel Angelus i Géné Gerard.  
Niezwykle przygody milionera, który w przeddzień swego ślubu ożenił się z tancerką kabaretową.  
Nadprogram.  
Początek o godz. 4 po poł. w soboty i niedziele o godz. 12 w poł.  
Ceny miejsc niższe: po zł. 1, 1.50 i 2.50, poranki w sobotę i niedzielę po 50 gr. i 1 zł.

I-zy Kino-Teatr Dźwiękowy  
**SPLENDID**  
Dziś i dni następnych!

Dramat wielkiej miłości i bezgranicznego poświęcenia p. t.  
**ROK 1914**  
Film ten nie będzie wyświetlany w żadnym innym Kinie  
Ceny miejsc niższe!  
W rolach głównych: Jadwiga Smosarska WITOLD CONTI i BAZYLI SIKIEWICZ  
Kupony ul. owe ważne!  
Pocz. seansów o g. 4 pp., w sob. i niedz. o g. 12-ej.



*Słuszny*  
**ODOL**  
dwa razy dziennie —  
Odwiedkaj swego lekarza —  
denkując dwa razy tocznie!

### Umowa Polski z francusko-niemieckim porozumieniem potasowem

WARSZAWA, 18.3. — W ciągu kilku ostatnich dni w gmachu Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie toczyły się rokowania między przedstawicielami towarzystwa eksploatacji soli potasowych, którego właścicielem w 96 proc. jest Bank Gospodarstwa Krajowego, a przedstawicielami francusko-niemieckiego porozumienia potasowego.

Dnia 16 marca r. b. podpisana została w Warszawie umowa między Tespem a francusko-niemieckim porozumieniem potasowem.

Na zasadzie powyższej umowy Polska weszła w charakterze równego kontrahenta do światowego porozumienia potasowego. Celem umowy było unormowanie warunków eksportu polskich soli potasowych, jakoteż warunków ewentualnego importu potasu zagranicznego. Umowa zawarta została na lat pięć.

### 20 milionów

#### kosztowały wybory prezydenta Rzeszy

FRANKFURT, 18 III. (PAT). Prasa oblicza koszty wyborów prezydenta Rzeszy na sumę 20 milionów mk., z czego na państwo i poszczególne kraje oraz gminy przypada 3 miliony. Pozostałe koszty pokryły zarządy partyjne. Kasy partyjne mają być prawie opróżnione, tak że przewidują osłabienie akcji politycznej przed 10 kwietnia.

### 60 proc. wierzycielom

#### chce płacić Kredit-Anstalt

WIENIEN, 18 III. (PAT). Generalny dyrektor austriackiego zakładu kredytowego, Van Hengel, wrócił wczoraj z Londynu do Wiednia. Jak słychać, londyńskie rokowania z komitetem wierzycieli zagranicznych zakładu kredytowego nie zostały jeszcze ukończone. Van Hengel ofiarował, imieniem Zakładu Kredytowego, wierzycielom zagranicznym 60 proc. Anglicy odrzucili tę propozycję, odmowa ta jednak nie jest jeszcze ostateczna. Widoki dalszych rokowań z wierzycielami zagranicznymi oceniają w Wiedniu optymistycznie.

### Gen. Małachowski odznaczony „Krzyżem Niepodległości”

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje: W dniu wczorajszym ogłoszono z okazji imienin marsz. Piłsudskiego szereg odznaczeń orderami „Krzyż Niepodległości” otrzymał m. in. dowódca O. K. IV w Łodzi gen. Małachowski. Poza tym na liście odznaczonych figurują: Mieczysław Birnbaum, szef biura prasowego; płk. Janusz Gorzechowski,

# Marsz powstańców na Mukden

## Zbuntowane oddziały armii chińskiej szturmują miasto Petun Zbrojny ruch przeciwko japońskim okupantom

LONDYN, 18 III. (PAT). Powstanie przeciwko nowemu rządowi mandżurskiemu przybiera formę

coraz groźniejsze.

Luźne oddziały zbuntowanej armii chińskiej, które nie chcą służyć republice mandżurskiej, ustawicznie niepokoją rozmaite miasta i osiedla, zmuszając urzędników mandżurskich do u

stąpienia, lub biorąc ich do niewoli. Kilka tysięcy „włóczęgów” przypuściło wczoraj szturm do miasta Petuna, położonego w odległości 160 km. na południowy zachód od Charbina. Powstańcy posiadają własną artylerię i karabiny maszynowe.

Walki o Petuna toczą się jeszcze. Powstańcy wykonali sobie na przedmieściach rowy strzeleckie i posuwają się naprzód. Również

Mukden jest już bezpośrednio zagrożony przez powstańców. Okoliczne wsi znajdują się w ich rękach. Urzędnicy administracji republikańskiej zostali przez powstańców wygnani.

W formie pogłosek donoszą, że do Mandżurji przybył dotychczasowy naczelny komendant wojsk chińskich w Szanghaju Tsai-Ting-Kai. Próbuje on zorganizować luźne oddziały powstańcze i rzucić je przeciw okupantom japońskim.

Prócz zbrojnego ruchu, skierowanego przeciwko republice mandżurskiej, daje się zauważyć

masowe porzucanie stanowisk urzędowych przede wszystkim przez sędziów i wyższych urzędników administracyjnych.

W Mukdenie został ogłoszony stan oblężenia;

miasto robi przygotowania do obrony; w różnych dzielnicach zostały ustawione armaty.

### Groźba zamachu stanu

#### przerwała rokowania pokojowe

SZANGHAJ, 18.3. (PAT) — W rokowaniach pokojowych nastąpiła przerwa, a zainteresowanie zdaje się przenosić na nieporozumienia wewnętrzne Japonji w związku z powtarzającymi się pogłoskami o groźbie zamachu stanu. Poinformowane osoby, przychylnie chińczykom, zaznaczają, że jest mała nadzieja dojścia do pokojowego załagodzenia konfliktu dopóki Japonja będzie odrzucała proponowane warunki.

### Japonja nie dopuści do interwencji ligi narodów w Mandżurji

LONDYN, 18 III. (PAT). Delegat japoński Sato w Genewie, zapylany przez redaktora dziennika londyńskiego „News Chronicle”, co sądzi o dalszym rozwoju wypadków na Dalekim Wschodzie, oświadczył, że rząd japoński okazuje jaknajwiększą usterliwość w sprawie Szanghaju, godząc się na to, aby pas neutralny był dozorowany przez policję chińską pod kontrolą przedstawicieli mocarstw.

Co się zaś dotyczy Mandżurji, Sato oświadczył, iż rząd japoński kontynuować będzie tam swą politykę. Polityka ta wcale nie zmierza do powiększenia emigracji japońskiej do Mandżurji. Narazie w Mandżurji jest już 200.000 japończyków i aczkolwiek Japonja ma bardzo znaczne i uznane interesy w Mandżurji, to jednak nie ma za

miaru zapelnąć Mandżurji japońskimi emigrantami. Zamierzam Japonji jest zachęcić chińczyków do osiedlenia się w Mandżurji, aby podnieść konsumpcję tego kraju, a przez to rozwinąć handel i wzmocnić obronienie. Japonja jest całkowicie obojętna na regime, jaki panuje w Mandżurji. Zależy jej jedynie na zapewnieniu działania korespondencji jakie uzyskała Japonja, oraz na zabezpieczeniu bytu obywateli japońskich.

Sato wyraził przekonanie, że w ciągu 10 lat Japonja doprowadzi Mandżurję do porządku i bezpieczeństwa i że po tym czasie w Mandżurji rozwinie się wielki dobrobyt. Sato podkreślił z naciskiem, że Japonja nie dopuści do żadnej interwencji ligi narodów w Mandżurji.

Faza szanghajska jest może skończona — oświadczył Sato — ale obawiam się, że będzie jeszcze dużo trudności z powodu Mandżurji.

### Bilans zniszczenia w Szanghaju

#### 17.000 ludzi cywilnych zabitych i zaginionych, 40.000 rannych, 350 mil. dolarów strat

SZANGHAJ, 18 III. Komisja wysłana przez ligę narodów dla zbadania „zatargu” japońsko-chińskiego, przybyła do Szang-

haju. Członkowie komisji udali się na miejsce, gdzie dawniej wznosiła się olbrzymia dzielnica, a właściwie osobne miasto Sza-Pei. Obecnie przestrzeń ta przedstawia nieprzejrzaną ruinę i pogorzeliśko.

Równocześnie komisja nawiązała rozmowy z szeregiem wybitnych osobistości w Szanghaju, prowadząc konferencje z europejczykami i z chińczykami.

W związku z pobytem w Szanghaju delegatów ligi narodów, wydział miejski ogłasza dane statystyczne o stratach ludności cywilnej w Sza-Pei, Wu - Sung i Kiangwan.

Ogółem zabitych i zaginionych ludzi cywilnych naliczono około 17.000. W tem, stwierdzono śmierć skutkiem wypadków wojennych 6080 osób. Około 11.000 zaginionych nie można odszukać w żaden sposób. Niewątpliwie przeszło połowa ich spoczywa pod gruzami domów, jeszcze nieodgrzebana, reszta być może z czasem odnajdzie się.

Ogólna ilość rannych ludzi cywilnych wynosi 40 tysięcy. Straty obliczane są na 350 milionów dolarów.

### 14 osób ufonęło

#### Lód załamał się pod uciekinierami

BUKARESZT, 18 III. (PAT). 30 uciekinierów z Rosji sowieckiej usiłowało się przedostać na terytorjum rumuńskie po zamrzniętym Dniestrze. 14 zśród nich ufonęło.

## Uznanie Sowietów przez Stany Zjednoczone?

### Równowaga sił na Dalekim Wschodzie

MOSKWA, 18.3. — Prasa sowiecka podaje, że w pewnych kołach waszyngtońskich ma być omawiana sprawa uznania Z. S. R. R.

Według tych informacji STANY ZJEDNOCZONE CHCĄ WZMOCNIĆ ZWIĄZEK SOWIECKI aby w ten sposób drogą uznania Z. S. R. R. ustanowić na Dalekim

Wschodzie RÓWNOWAGĘ SIŁ.

Zasadniczą przeszkodą do nawiązania stosunków dyplomatycznych jest podobno SPRAWA PROPAGANDY KOMUNISTYCZNEJ. Natomiast zarówno kwota długów carskich i Kiereńskiego, jak i bezpierreztwa życia i mienia obywateli amerykańskich w Z. S. R. R.

nie stanowi już poważnych przeszkód.

Dla nawiązania stosunków pomiędzy obu państwami ma być wysłana do Z. S. R. R. komisja, która przeprowadzić ma pertraktacje w sprawie zawarcia traktatu handlowego.

## Rywal Kreugera

### Czy twórca „wiecznej zapalniczki” zatryumfuje po śmierci króla zapalczanego?

Onegdaj wrócił do Wiednia rywal Ivara Kreugera, inż. dr. Ferdynand Ringer, wynalazca „wiecznej zapalniczki”. Ostatnio bawił dr. Ringer w Zurychu, gdzie badano praktyczną stronę jego wynalazku. Badanie to nastąpiło na zlecenie rządu francuskiego i wydało rezultat dla Ringera korzystny.

Dr. Ringer głęboko był wzruszony samobójstwem swego najgroźniejszego rywala, który

wszelkimi siłami przeszkadzał realizacji „wiecznej zapalniczki”. Tym to zabiegom Kreugera zawdzięcza dr. Ringer udoskonalenie swego wynalazku. M. in. musiał dr. Ringer prowadzić z Kreugerem cały szereg procesów patentowych; największy z nich rozegrał się w ostatnich czasach w Londynie i zakończył się zwycięstwem Ringera.

Dzięki tej podjazdowej walce Kreugera przedstawia się obecnie „wieczna zapalniczka” w znacznie zmienionej postaci, niczem nie przypominając wynalazku pierwotnego. Udało się wynalazcy wynaleźć niezniszczalną powierzchnię tarcia, która ma jeszcze tę właściwość, że funkcjonuje też w atmosferze wilgotnej. „Wieczna zapalniczka” produkowana będzie w dwóch postaciach. Dla masowego użytku sprzedawać się ją będzie w małych pudełkach, z których każde zawierać będzie tylko dwie zapalniczki, pod względem formatu zupełnie podobne do naszych zapalek. Każdą z tych zapalek będzie można zapalić

kilkaset razy. Poza tem sprzedawać się będzie „wieczną zapalniczką” w postaci zapalniczek funkcjonujących automatycznie bez benzyny i kamienia, tylko za pociśnięciem oddziały wciągając na powierzchnię tarcia. Poza tem „wieczna zapalniczka” będzie zupełnie bezwonna. Narazie dr. Ringer zawarł już umowy patentowe z Francją, Anglią, Szwajcarią, Węgrami, Włochami i Polską.

## Reformy małżeństwa

### domagają się organizacje społeczne

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zespół stowarzyszeń, jak Instytut oświaty i kultury im. Staszycy, Liga obrony praw człowieka i obywatela, Polskie towarzystwo medycyny społecznej, Niezależna socjalistyczna młodzież akademicka i in. ogłosiły wczoraj odezwę, w której domagają się jaknajszybszego

wydania nowoczesnego jednolitego prawa małżeńskiego i uważają to za konieczną potrzebę życia dla położenia kresu chaosowi prawnemu, na którym cierpi szczególnie rodzina, moralność jednostki i dobro całego społeczeństwa. Wymienione organizacje zalecają jako projekt wniosek, opracowany przez komisję kodyfikacyjną.



# Postulaty kupiectwa nie mogą iść w kierunku nowego obciążenia skarbu państwa

## Wstrzeźliwe oświadczenie min. Zarzyckiego na wielkiej konferencji zwołanej w celu ratowania handlu

WARSZAWA, 18.3. (PAT) — Dziś o godzinie 9 rano w wielkiej sali konferencyjnej ministerstwa przemysłu i handlu, pod przewodnictwem ministra Zarzyckiego, rozpoczęła się konferencja, mająca na celu omówienie sytuacji, w jakiej obecnie znajduje się handel oraz sposobu przyścia kupiectwu polskiemu z pomocą.

Udział w konferencji wzięli poza ministrem, wiceminister Doleżał, wiceminister Leśniewski oraz dyrektorzy departamentów: Drecki, Michalski, Peche i Sokolowski. Kupiectwo reprezentowane było przez 80 delegatów wszystkich organizacji kupieckich, zrzeszonych w trzech wielkich centralach: Rady naczelnej zrzeszeń kupiectwa polskiego, Centrali związku kupców i Stowarzyszenia przedstawicieli handlowych.

Podstawą obrad konferencji był program, opracowany przez radę naczelną.

Obrady konferencji zajął p. minister przemysłu i handlu Zarzycki, pokreślając, że celem konferencji jest danie możliwości przedstawicielom kupiectwa bezpośredniego wypowiedzenia swych postulatów i oceny sytuacji wobec przedstawicieli rządu. P. minister zaznaczył, że postulaty te nie mogą iść w kierunku nowego obciążenia skarbu państwa.

Niemniej jednak ministerstwo przemysłu i handlu może forsować na terenie rządu usunięcie zasadniczych bolączek handlu. Kończąc swe przemówienie p. minister, zastrzegając się, że jest to zdanie osobiste,

podkreślił wielką rolę, jaką przedstawia dla kultury każdego narodu wartość jego handlu; wartość tę mierzy się solidnością, sprawnością i organizacją handlu.

Wstępne przemówienia wygłosili

pp. B. Herse oraz poseł W. Wiślicki. Z kolei prezes związku izb przem. handl., inż. Klarner, podkreślił, że konferencja posłuży jako punkt wyjścia do innego, niż dotychczas ustosunkowania się polityki gospodarczej państwa do zagadnienia handlu, którego rola dotychczas była niedoceniona. Zaproponował on powołanie przy ministerstwie przem. i handlu

komisji mieszanej

dla gruntownego opracowania ostatecznych wniosków na podstawie materiału, jakiego dostarczy dzisiejsza konferencja.

Po tych wstępnych przemówieniach rozpoczęły się referaty.

O koncentracji spraw handlu w min. przemysłu i handlu, jako istotnym warunku zasadniczej

akcji naprawy aparatu handlowego wygłosił referat pos. Wartalski. Motywy i zasadnicze tezy doradczego programu pomocy dla handlu omówił dyr. Jakubowski. W części szczegółowej

o monopoliach, koncesjach i przywilejach, niszczących handel, wygłosili referaty pos. Wiślicki i prez. Marchlewski z Grudziądza, o zaległościach handlu w daninach publicznych i

o wywiadach skarbowych

— prez. Brun i dyr. Choraży, procedurę egzekucyjną omówił adw. Kaliski, kredyty dla kupiectwa — prez. Fiędę, ubezpieczenia społeczne i czas pracy w handlu — dyr. Sikorski, organizacje handlu zagranicznego dyr. Zajdenman, wreszcie akcje samopomocy ze strony zrzeszeń kupieckich dyr. Wencel.

# P. Ciunkiewiczowa wolna!

## Prokurator umorzył śledztwo przeciwko niej. — Sensacyjny zwrot w głośnej aferze

Głośna przed kilku tygodniami „afera” Marji Ciunkiewiczowej, którą osadzono w więzieniu krakowskim w związku z rzekomym symulowaniem kradzieży futer i biżuterji oraz gotówki w Grand - Hotelu w Krakowie, przybrała zgola niespodziewany obrót.

Oto obrońcy p. Ciunkiewiczowej wystarli się przedewszystkiem o zwolnienie jej za kaucją, a następnie udowodnili władzom prokuratorskim, gotując akt oskarżenia w tej niezwykłej sprawie, że prawną interpretacją tej niepowszedniej afery jest zgola mylna.

W postępowaniu Ciunkiewiczowej nie było i nie ma cech przestępstwa, o które ją oskar-

żono. Niezależnie od tego, czy kradzież istotnie miała miejsce, czy nie, co będzie niewątpliwie powodem dalszego dochodzenia, władze śledcze narazie mają w swem posiadaniu tylko jeden fakt: zameldowanie Ciunkiewiczowej o kradzieży, a jeśli nawet dowiedzionoby, że

kradzieży nie było, p. Marja Ciunkiewiczowa może być co najwyżej oskarżona o wprowadzenie w błąd władz policyjnych i za to jedynie mogłaby odpowiadać.

Natomiast fakt oszustwa mógłby zachodzić tylko wtedy, gdyby Ciunkiewiczowa zgłosiła się do towarzystwa asekuracyjnego o wypłacenie sumy, na jaką kosztowności jej były ubezpieczone.

Faktu tego nie było, a więc nie ma podstaw formalnych do oskarżenia o oszustwo.

Prokuratorja sprawę Marji Ciunkiewiczowej o oszustwo umorzyła, finalizując w ten sposób pierwszy akt afery, która wywołała tyle wzrwy.

## Pies szmuglował 4 kg. tytoniu przez granicę

BYDGOSZCZ, 18.3. (PAT) — Straż graniczna na odcinku kępińskim, w pobliżu Rudnik, zatrzymała psa wilka, będącego na usługach przemytników. Pies miał przewiązany pas, w którym znajdowało się 4 kg. tytoniu.

# Film „Dziesięciu z Pawia” uznany we Francji za tendencyjny i nawołujący do buntu

## Min. Zaleski o trudnościach rozbrojenia moralnego

PARYŻ, 18.3. (PAT) — W wywiadzie, udzielonym redaktorowi „L'Ouvre” w sprawie rozbrojenia moralnego, minister Zaleski powiedział między innymi, iż za pierwsze zadanie plan polski uważa usunięcie fermentu w szkołach, jak również w literaturze, prasie i teatrze. Drugim zadaniem będzie aby historia w podręcznikach szkolnych przedstawiana była zgodnie z prawdą, a komentarze dziennikarskie były lojalne, wreszcie, aby na scenie i na ekranie wypadki nie były fałszowane ani zniekształcane w duchu najniższych pobudek fanatyzmu bądź politycznego, bądź religijnego. Minister zaznaczył, że przy realizowaniu tych punktów wyłaniają się rozmaite trudności. Dla przykładu minister Zaleski przytoczył bardzo popularny w Polsce film, który ilustruje śmiałą ucieczkę polskich więźniów politycznych z czasów przy-

ależności Królestwa Polskiego do Rosji („Dziesięciu z Pawia”). Film ten uznany został we Francji, która nie potrafiła dopatrzeć się w niego, tego ukrytego sensu patriotycznego, za tendencyjny i nawołujący do buntu.

## Centralny związek przemysłu zjednoczy dwie organizacje

WARSZAWA, 18 III. (PAT). Komisja mężów zaufania Lewiana oraz naczelnej organizacji zjednoczenia przemysłu i rolnictwa zachodniej Polski na zebraniu w dn. 18 marca r. b. pod przewodnictwem Janusza Radziwiłła zakończyła swe prace nad zespoleniem tych organizacji. Najpóźniejszy termin ukonstytuowania nowej organizacji, która ma mieć nazwę „Centralny związek przemysłu Polskiego” jednomyślnie uchwalono na dzień 1 maja 1932 r.

## Recital Orłowa

Dzisiaj o godz. 22,00 wystąpi przed mikrofonem warszawskim głośny artysta rosyjski, o aksamitnym uderzeniu pianista — Mikołaj Orłow. Na wstępie usłyszą radiosłuchacze dwie kompozycje z okresu dojrzałej już młodości: Andante Spianato i Polonez Es-dur, op. 22 zespolone w jedno po ich powstaniu. Następnie 4 etiudy, 4 preludja Kolysanka, Tarantela, Mazurek, wreszcie dwa kapitałne Scherza: Cis-mol i H-moll, które możemy uważać za pierwszy objaw modernizmu fortepianowego, który zaliczyć należy do genialnych. (r)

## Wspólnym wysiłkiem i ofiarą pomóżmy bezrobotnym

Powieść sénsacyjno-kryminalna „Głosu Porannego” z dn. 19.III 1932 r. Nr.68

A. CHRISTIE

# BŁĘKITNY KURJER

Ciąg dalszy.

Po upływie kilku sekund powrócił i potaknął skinieniem głowy.

— Tak, tak, pan ma rację. — Proszę mi wybaczyć moją nerwowość.

Zamknął drzwi łączące i zajął z powrotem miejsce w prawym kącie przedziału.

Mijały godziny. Cała trójka od czasu do czasu drzemała, ale niebawem zrywała się ze snu. Prawdopodobnie jeszcze nigdy pasażerowie tego najwytworniejszego pociągu w Europie nie spędzili nocy tak niewygodnie, jak ta trójka. Od czasu do czasu Poirot rzucał okiem na zegarek, kiwał głową i poprawiał się, aby uciąć nieuchwytną niemal drzemkę. Raz jeden zerwał się, otworzył drzwi łączące, rzucił szybko okiem do sąsiedniego przedziału i usiadł z powrotem, kiwając głową.

— Co się stało? — szepnął Knighton. — Czy spodziewa się pan, że coś się stanie?

— Moje nerwy! Moje nerwy! — przyznał Poirot. — Siedzę, jak na szpilkach. Najmniejszy szmer wytrąca mnie z równowagi.

Knighton ziewnął.

— Szalenie niewygodna podróż — mruknął. — Prawdopodobnie pan wie, panie Poirot, po co te wszystkie brewerje.

Wcisnął się znowu w kąt i zdrzemnął się, tak samo, jak van Aldin, gdy Poirot po raz czternasty spojrzął na zegarek, poczem zlekka poklepał miljonera po ramieniu.

— He, co się stało?

— Za kilka minut przybędziemy do Lyonu.

— O Boże! — Twarz van Aldina była blada, a policzki zapadnięte. — Mniej więcej o tym czasie została więc zamordowana moja biedna córka.

Patrzył martwo przed siebie i musiał się ugryźć w wargę, by nie krzyknąć. Kontury strasznej tragedji zarysowały się nagle przed jego oczyma z niebywałą jaskrawością. Hamulce zgrzytnęły, pociąg zwolnił biegu i wjechał na dworzec w Lyonie. Van Aldin spuścił okno swego przedziału.

— Jeśli, według pańskiej ostatejniej hipotezy, Derek nie był sprawcą, to znaczy, że zbrodniarz tutaj właśnie opuścił pociąg? — zapytał miljoner przez ramie.

Ku jego zdumieniu Poirot porzucił przeczaco głową.

— Nie — odparł w zamyśleniu. — Mężczyzna nie opuścił tutaj pociągu, ale możliwe, że... opuściła go kobieta!

Knighton obudził się.

— Kobieta? — krzyknął nie mał van Aldin.

— Tak jest, kobieta! Przypomina pan sobie może, panie Aldin, że panna Grey w swem znanju wspomniała, że jakiś młodzieniec w czapce i palciur wysiadł z pociągu, aby się trochę przespacerować po peronie. Według mego zdania tym młodzieńcem była kobieta.

— Kto to mógł być?

Twarz van Aldina wyrażała nieufność, ale Poirot odpowiedział poważnie i kategorycznie:

— Jej nazwisko, a raczej nazwisko, pod którym była ona przez wiele lat znana, brzmi Kitty Kidd. Ale pan, panie van Aldin, zna ją pod innym nazwiskiem a mianowicie pod nazwiskiem Ada Mason!

Knighton zerwał się.

— C takiego? — krzyknął. Poirot szybko się odwrócił.

— A właśnie, abym nie zapomniał! — oświadczył, z błyskawiczną szybkością wyjął z kieszeni jakiś przedmiot i wyciągnął go w rękę przed siebie. — Niech mi pan pozwoli zaoferować sobie papierosa z... pańskiej papierosnicy. Był to wielki błąd z pańskiej strony, że pan ją upuścił, wskazując do

pociągu na linii w Parvzu.

Knighton patrzył nań poprostu nieprzytomnym wzrokiem, poczem nagle uczynił błyskawiczny ruch, ale Poirot podniósł rękę.

— Daj pan pokój! — powiedział uprzejmie. — Drzwi do sąsiedniego przedziału są otwarte i moi przyjaciele z policji, którzy się znajdują we wnętrzu, trzymają lufy rewolwerów, skierowane na pana. Otwórzem drzwi do korytarza, zanim opuściliśmy pociąg w Parvzu i moi przyjaciele zajęli przedział. Prawdopodobnie jest panu wiadome, że policja francuska dość usilnie poszukuje pana, majorze Knighton, albo powiedzmy raczej... „Monsieur le Marquis”.

## ROZDZIAŁ XXV Wyjaśnienia

— Wyjaśnienia? Poirot uśmiechnął się. Siedział z milionerem przy obiedzie w apartamentach w hotelu Negresco. Na twarzy van Aldina malowało się uczucie ulgi i najwyższego zdumienia Poirot wygodnie rozparł się w fotelu, zapalił papierosa i w zadumie patrzył na sufit.

— Wyjaśnienia? — powtórzył. — Ależ chętnie. — Czy wie pan, jaki szczegół przede wszystkim nie dawał mi spokoju? Zniekształcona twarz! Kwestja niewątpliwego stwierdzenia identyczności odgrywa przy te-

go rodzaju zbrodniach czasami poważną rolę. Oczywiście i ja w pierwszej chwili podjąłem tę myśl. Czy zamordowaną była rzeczywiście pani Kettering? — Ale ten ślad do niczego nie doprowadził, bowiem zeznanie panny Grey było pozytywne i absolutnie wiarogodne, tak że musiałem tę myśl porzucić. Tak jest, zamordowaną była Ruta Kettering.

— Kiedy po raz pierwszy podejrzenia pańskie skierowały się na osobę pokojówki?

— Niezbyt prędko. Nieznaczny szczegół zwrócił moją uwagę na nią. Papieronica znaleziona w przedziale kolejowym, była według jej zeznania najprawdopodobniej prezentem Ketteringa, ofiarowanym żonie. To wydało mi się odrazu nieprawdopodobne. Przecież to mażenstwo żyło wogóle w separacji. Powstały w mym umyśle pierwsze wątpliwości na temat prawdziwości Ady Mason. Do tego doszedł jeszcze podejrzenie w pewnym sensie fakt, że służyła ona u pani Kettering dopiero od dwóch miesięcy. Oczywiście wydawało się wtedy wykluczone, aby pozostawała ona w jakimkolwiek związku ze zbrodnią, bowiem pozostała przecież w Paryżu, a panią Kettering widziałem potem w zupełnie zdrowiu wielu ludzi. Ale...

Poirot nachylił się. Wyciągnął wskazując palec i wyraził kreslił nim jakies zygaki w powietrzu. (D. c. n.)



**Kontrast**



— Bardzo interesujące, panie profesorze. A teraz musi pan wpaść do mnie, aby obejrzeć mój zbiór motyli.

**Wiadomości bieżące**

**Jubileusz prezesa Zaborowskiego**

**30-lecie pracy w sądownictwie**

W dniu wczorajszym prezes sądu okręgowego w Łodzi p. Józef Zaborowski obchodził 30-lecie pracy w sądownictwie.

Z racji tej uroczystości odbyło się w kościele św. Krzyża uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli przedstawiciele sądownictwa łódzkiego, prokuratury, palestry itd.

Następnie wszyscy sędziowie i pracownicy sądu składali p. prezesowi Zaborowskiemu życzenia dalszej, owocnej pracy. Również z życzeniami pośpieszyli urzędnicy prokuratury, kancelarji sędziów śledczych, przedstawiciele sądów prowincjonalnych, reprezentanci zrzeszeń, ugrupowań i instytucji z terenu Łodzi etc. etc.

**O warcie sklepy jutro—w niedzielę**

Zgodnie z zarządzeniem władz w dniu jutrzejszym sklepy mogą być otwarte od godz. 13 do 18-ej.

W Wielki Piątek i Sobotę wszystkie widowiska i imprezy są zawieszane. (b)

**Bank Polski**

**w okresie świątecznym**

W Wielki Piątek kasy Banku Polskiego czynne będą do godziny 10 min. 30, w Wielką Sobotę zaś do godziny 10-ej.

**Bezpłatne szczepienie przeciwko ospie**

W dniach od 9 do 21 maja przeprowadzone zostaną bezpłatne szczepienia ospy dzieciom, urodzonym w roku 1931 oraz dzieciom, które do tej pory nie były szczepione.

Szczepienia dokonywane będą w dozorcach sanitarnych, w godzinach od 8-ej do 10-ej rano codziennie.

Sprawdzanie, czy ospa się przyjęła, odbywać się będzie w tych samych lokalach i godzinach, w dniach od 23 do 28 maja.

Uchylenie się od obowiązku szczepienia pociąga za sobą karę grzywny do 200 zł. lub karę aresztu do dni 14.

**Noce dyżury aptek**

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sukc. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54); Sukc. J. Sitkiewicza (Kopernika 26); J. Zundelewicz (Piotrkowska 25); W. Sokolewicz i W. Szata (Przejazd 19); M. Lipca (Piotrkowska 193); A. Rychtera i B. Łobody (11 Listopada 86).

**Przerwy świątecznej nie będzie!**

**Zakłady przemysłowe w Łodzi i na prowincji zwiększyły produkcję do 6 dni w tygodniu**

W sezonie wiosennym w przemyśle włókienniczym Łodzi liczbą zatrudnionych robotników jest mniejsza o m. w. 10.000 osób aniżeli w tym samym okresie r. ub.

Ostatnio w uruchomieniu przemysłu zaznacza się stała poprawa.

Cały szereg większych zakładów przemysłowych (za wyjątkiem firmy „Leonhardt, Woelker i Girhardt”, pracującej na 3 dni w tygodniu) pracuje od 5 do 6 dni na tydzień, przyczem w szeregu fabryk, jak w firmie „Karol Eisert” i innych kontynuuje się pracę na dwie zmiany.

W zakładach firmy „F. Eisenbraun” uruchamia się druga zmianę jeszcze w tygodniu przed świątecznym, zaś robotników dla obsłużenia tej drugiej zmiany już zaangażowano.

W zakładach średniego przemysłu włókienniczego również kontynuuje się pracę na dwie zmiany i przeważnie przez cały tydzień.

W drobnym przemyśle włókienniczym, operującym niskimi stawkami płac, bardzo znaczny procent zakładów utrzymuje pracę w skali z reguły większej, niż osiem godzin na dobę.

Na prowincji we wszystkich

mięscowościach okręgu przemysłowego łódzkiego fabryki pracują m. w. tak samo, jak łódzkie zakłady przemysłowe.

Obecnie w zakładach przemysłowych spółki akcyjnej „Zawiercie” uruchomiono oprócz czynnych już przedalnię i fabryki — również tkalnię i wykończalnię oraz oddziały przygotowawcze. W firmie tej wprowadza się drugą zmianę.

Przerwy świątecznej w uruchomieniu warsztatów łódzkie-

go przemysłu włókienniczego nie będzie.

Zakłady, zrzeszone w związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, przerywają pracę już w wielki czwartek, jednocześnie z dokonaniem wypłaty tygodniowych zarobków robotniczych.

Niektóre zakłady przemysłu średniego i część zakładów przemysłu drobnego czynna będzie jeszcze w wielki piątek przed południem.

We wtorek poświęteczny, t. j. 28 b. m., wszystkie zakłady przemysłowe, z małymi wyjątkami, będą normalnie uruchomione.

Ostatnio rozeszły się pogłoski, jakoby w uruchomieniu przemysłu włókienniczego w Łodzi miał nastąpić od 1 kwietnia r. b. znaczny spadek.

Według informacji związku wielkiego przemysłu, nie można oczekiwać spadku uruchomienia w początku przyszłego miesiąca. Uruchomienie w okresie obecnym jest stosunkowo, w porównaniu z r. ub. tak nieznaczne, iż trudno przypuszczać, aby jeszcze mogło się zmniejszyć. (ag)

**Obniżenie komornego**

**i wstrzymanie eksmisji bezrobotnych**  
**Rezolucje łódzkie na zjeździe lokatorskim w Warszawie**

W lokali towarzystwa „Lokator” odbyła się w dniu wczorajszym wielka konferencja szeregu organizacji i związków robotniczych, pracowniczych i społecznych, wchodzących w skład utworzonego komitetu dla walki z drożyzną w Łodzi.

Po dyskusji zebrani przyjęli jednomyślnie rezolucję, w której domagają się obniżenia komornego we wszystkich bez wyjątku domach. W starych o 25, a w nowych domach obniżka

wynosić ma 45 proc. Jednocześnie rezolucja domaga się wstrzymania eksmisji bezrobotnych.

Powyższa rezolucja przedstawiona zostanie w dniu dzisiejszym na wszechpolskim zjeździe lokatorskim w stolicy, na który wyjeżdża delegacja z ramienia miejscowego związku lokatorów i sublokatorów.

W skład tej delegacji wchodzi m. in. prezes Endrych, wiceprezes Heliński, dr. Zylbercwaig, K. Urbach i in.

**Żywa pochodnia**

**Zamiast spirytusu użył do maszynki benzyny**

Dom przy ul. Okrzei 14 był widownią strasznego wypadku.

W domu tym zamieszkuje 32-letni Edward Malinowski.

Malinowski chciał sporządzić sobie posiłek na maszynce spirytusowej.

W mieszkaniu nie było spirytusu, wobec czego pieszący do pracy Malinowski próbował użyć do maszynki benzyny.

Nagle nastąpił straszny wy-

buch. Ogień momentalnie objął nieszczęśliwca, na którym poczęło płonąć ubranie.

Zaalarmowani krzykami Malinowskiego sąsiedzi narzucili nań kołdrę i przydusili w ten sposób ogień.

Wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz po nałożeniu prowizorycznych opatrunków przewiózł Malinowskiego do szpitala w stanie ciężkim. (p)

**Co usłyszymy dziś przez radio**

- 12,10 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 15,45 Płyty gramofonowe.
- 16,10 Odczyt dla maturzystów pt. „Średniowiecze”.
- 16,20 Płyty gramofonowe.
- 17,10 Odczyt pt. „Marszałek Piłsudski a istota pracy państwowej”
- 17,35 Muzyka dla młodzieży.
- 18,05 Program dla dzieci.
- 18,50 Koncert dla młodzieży.
- 19,30 Płyty gramofonowe.
- 20,15 Muzyka polska i polska pieśń żołnierska. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i soliści.
- 21,35 Feljeton Juliusza Kaden-Bandrowskiego p. t. „Józef Piłsudski jako pisarz”.
- 22,00 Utwory Chopina w wykonaniu Mikołaja Orłowa.
- 23,00 Koncert życzeń z płyt gramofonowych.

- Straszburg (345) 21,30 Operetka Kalmana „Księżniczka Czardaszka”.
- Hilversum (1875) 20,10 Oratorjum Bacha „Pasja św. Mateusza”.
- Budapeszt (550) 20,25 Koncert (Uwertura D-dur Szuberta, Suita baletowa Mozarta, Poemat Liszta, „Les Ideales”, Uwertura „Ilka” Dopplera).

**Prywatne Pogotowie Lekarskie Zielona 6. Telefon: 12-333**

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy Lekarska pomoc akuseryjno-ginekologiczna.

**Ulżyj nędzy bezrobotnych i głodujących**

**P. T. Publiczności POLECAMY**

Bezkonkurencyjny repertuar dźwiękowego Kina

**„CAPITOL”**

Serja najwybitniejszych arcydzieł filmowych:

**„BEN-HUR” z Ramonem Novarro**

Kosztów zawrotnych sum i wysiłków, udźwiękowiono najwspanialszy — nieśmiertelny film-arcydzieło.

**„KONGRES TAŃCZY”**

Prod. Eryka Pommera

W rolach głównych: LILJAN HARVEY HENRY GARAT LIL DAGOVER

Szkatuła naszego repertuaru zawiera filmy tylko o wysokiej wartości artystycznej, genialnej reżyserji i oryginalnej treści.

**Otwarcie kursu lotniczego**

W gmachu szkoły włókienniczej przy ul. Żeromskiego 115, dnia 15 b. m. nastąpiło otwarcie teoretycznego kursu pilotażu dla kandydatów do centrum P. W. lotniczego, organizowanego staraniem łódzkiego Klubu Lotniczego.

Po ukończeniu kursu teoretycznego rozpocznie się kurs praktyczny w centrum P. W. lotniczego w Lublinku pod Łodzią.

Jest to już trzeci z rzędu kurs pilotażu, organizowanego przez łódzki Klub Lotniczy.

**Cała Łódź Na Józefa**

spotyka się w

**„TIVOLI”**

Przejazd 1, tel. 1260-3

Dancing — Niespodzianki.

**Komitet wojewódzki do spraw finansowo-rolnych**

W dniu 7 marca r. b. rada ministrów uchwaliła powołanie do życia przy ministerstwie rolnictwa centralnego komitetu do spraw finansowo-rolnych.

W związku z powyższą uchwałą p. wojewoda łódzki przystąpił do zorganizowania komitetu wojewódzkiego do spraw finansowo-rolnych w Łodzi.

Zadaniem komitetu będzie: Rejestracja zadłużenia gospodarstw rolnych oraz kwalifikowanie tych gospodarstw według stanu zadłużenia i rentowności;

współdziałanie z władzami oraz wszelkimi organizacjami i instytucjami;

wydawanie opinii dla p. wojewody w sprawie przeprowadzenia parcelacji oddłużeniowej;

wydawanie opinii dla sądów przy zastosowaniu ustaw, przynoszących w dobie kryzysu rolniczego ulgi dla gospodarstw rolnych;

organizowanie służby biegłych dla władz sądowych i administracyjnych;

ułatwianie sądom pełnienia funkcji, związanych z prowadzeniem nadzoru sądowego w rolnictwie, oraz wykonywanie tego nadzoru w czasie odroczenia wyplat i pertraktacji układowych;

współdziałanie przy układach wierzyteli i dłużników, dotyczących spłaty długów i zaległości;

organizowanie sądów polubownych między zadłużonym rolnikiem a wierzyteli lub grupą wierzyteli;

przygotowywanie projektów sanacji gospodarstw rolnych na wniosek dłużnika, sądu lub wierzyteli;

współpraca przy koordynowaniu akcji egzekucyjnej w stosunku do poszczególnych warsztatów rolnych;

uświadamianie opinii publicznej na terenie województwa o treści przepisów, zawartych w ustawach i rozporządzeniach oraz doradztwo w celu ułatwienia rolnikom korzystania z uprawnień zawartych w odnośnych przepisach.



# KOLEKCJE PAPIEROSOWE DLA ŚWIĄTECZNEGO STOŁU

ceny. kolekcja zawierająca 200 szt. wyborowych papierosów Zł. 33.—  
 „ „ „ 100 „ „ „ „ „ 18.—

4188

## Maszyna urwała robotnikowi rękę

W firmie „Przemysł powroźnicy Rossalski i S-ka“ (Napiór kowskiego 12) zatrudniony był w charakterze robotnika Józef Rokel (Przedzalniana 80).

Gdy wczoraj Rokel stał przy jednej z maszyn, nagle został z nieustalonej przyczyny porwany przez pas transmisyjny, który mu urwał lewą rękę.

Na krzyk ofiary strasznego wypadku zatrzymano maszynę i zaalarmowano pogotowie, które przyjechało po nalożeniu opatrunków przewiózł Rokla do szpitala w stanie ciężkim. (p)

## Ile stacji radiotelegraficznych znajduje się na świecie?

Według najnowszego spisu radiowych stacji nadawczych z grudnia 1931 roku liczba ich wynosi na całej kuli ziemskiej 1203, nie wliczając w to naturalnie stacji radiowych dla użytku wojska, policji, straży, kolei, zakładów naukowych i osób prywatnych.

Z tej liczby przypada na Europę 277 stacji, na Amerykę 789, Australję 98, Azję 43 i Afrykę 6 stacji.

Z 789 stacji amerykańskich, 625 znajduje się w Stanach Zjednoczonych, 77 w Kanadzie, 25 w Urugwaju, 22 w Brazylii, 17 w Argentynie.

Na resztę Ameryki przypada tylko 5 stacji.

277 stacji europejskich Sowieci posiadają 68, Szwecja 31 (o programie ogólnym), Niemcy 29, Francja 28, Anglja 22, Norwegja 13, Belgja 12, Włochy 11, Polska 8, Finlandja 7, Austria, Hiszpanja Szwajcjarja i Holandia po 6, Irlandja Rumunja, Estonia i Węgry po 2, Gdańsk, Lotwa, Islandja, Turcja eur. i Watykan po 1.

W Australji w Unji Australijskiej znajduje się 55 stacji, w Nowej Zelandji 32.

W Azji Przypada na Japonję 17, na Chiny 14, Indie Brytyjskie 4 i Siam 3 stacje. W Afryce na 6 stacji 3 znajdują się w Unji Południowo-Afrykańskiej, a po jednej w Madagaskarze, Marokku i Tunisie.

Jak widzimy, Europa bynajmniej nie prowadzi w dziedzinie radiotelegrafii. Wyprzedziła ją prawie trzykrotnie Ameryka, a przedewszystkiem Stany Zjednoczone. Zadziwiająca są zwłaszcza liczby, dotyczące Australji. Nowa Zelandja — przykład posiada więcej stacji niż Anglja. Dominja zaczyna wyprzedzać metropolję Wielkiej Brytanji. (r)

# Wiosenne roboty sezonowe

## Naprawa jezdni, brukowanie ulic i budowa kanalizacji

### Okolo 3.000 ludzi będzie zatrudnionych przez miasto

Naskutek interwencji związków zawodowych magistrat łódzki niebawem rozpocznie wiosenne roboty publiczne, celem zatrudnienia okolo trzech tysięcy robotników sezonowych, którzy wobec wyczerpania funduszy zapomogowych znaleźli się w skrajnej nędzy.

Roboty sezonowe, jak nas informowano uruchomione zostaną w bieżącym roku w pierwszych dniach kwietnia, gdy tylko pogody się ustalą. Postulat wcześniejszego rozpoczęcia robót został odrzucony z tego względu, że kredyty w budżecie na rok 1931 - 32 zostały już zupełnie wyczerpane, a sumy preliminowanych w nowym budżecie nie można przed rozpoczęciem nowego roku budżetowego t. j. przed 1 kwietnia zużyć na wspomniane cele.

Na pierwszy ogień pójdą roboty brukarskie, które obejmą naprawę zniszczonych jezdni i konserwację

bruków na peryferjach.

Lwia część funduszy, preliminowanych w bież. roku na bruki obrócona zostanie na wyłożenie kamieniem polnym szeregu ulic na krańcach miasta, które dotychczas jeszcze wogóle nie posiadają nawierzchni.

Po brukarskich robotach rozpoczną się roboty sezonowe na planta-

cjach miejskich. W programie robót wysunięto na pierwszy plan dalszą budowę parku ludowego na Polesiu Konstantynowskiem.

W kwietniu rozpoczną się również roboty kanalizacyjne. Przy robotach tych znajdzie zatrudnienie okolo 1000 robotników.

Wreszcie rozpoczęte zostaną roboty przy budowie wiaduktu kole-

jowego nad ulicą Tramwajową i zniesienie znajdującego się tam tunelu.

W sprawie robót kanalizacyjnych naczelny inżynier wydz. kanalizacji i wodociągów p. inż. Skrzywan udzielił następujących informacji:

Z powodu niewpłynięcia przeznauczonych na budowę kanalizacji w Łodzi kwoty 3 milionów złotych, nie została jeszcze ustalona ilość dni w tygodniu, w których będą prowadzone roboty kanalizacyjne.

Jeżeli roboty będą prowadzone przez 6 dni, ilość robotników zatrudnionych przy budowie kanalizacji wyniesie 850 osób, natomiast w wypadku prowadzenia robót przez 3 dni, zatrudnionych będzie 1,700 robotników.

Prace kanalizacyjne rozpoczną się 18 kwietnia r. b.

Roboty prowadzone będą na trzech odcinkach:

- 1) ulica Kilińskiego między Narutowicza a Łódką;
- 2) Aleja I Maja i ulice przyległe;
- 3) przedłużenie ulicy Żeromskiego na południe od ulicy Staro-Wólcząńskiej.

## „LUNA“

zapowiada na święta!

## „KOBIECJA I SZPIEG“

z udziałem

Brygidy HELM i Willy FRITSCH

Po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem B. P.

## Ludwik Smulewicz

przeżywszy lat 57

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi w niedzielę, dnia 20 marca 1932 r. o godzinie 12-iej w południe z domu przedpożrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

**Żona, Córka i Rodzina.**

## Sprawa przy drzwiach zamkniętych

### Córka oskarża ojca o gwałt i kazirodzczy stosunek

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadł 49-letni Mikołaj Konat (Nowo-Zarzewska 46).

Akt oskarżenia zarzuca pod sądnemu, że **obcował płciowo z córką swą 17-letnią Stanisławą, którą w 1926 roku zgwałcił, oraz, że od roku 1927 do sierpnia 1931 roku utrzymywał z nią stosunek kazirodczy.**

W lipcu 1931 roku przecho-2 Kazirodzczy brutal r' W) dnie znaleźli w połu u wylotu ulicy Nowo-Zarzewskiej młoda nieprzytomną dziewczynę, która popełniła zamach samobójczy

przez wypicie większej dozw kwasu solnego. Lekarz pogotowia ratunkowego po przepukaniu jej żołądka, przewiózł ją w stanie ciężkim do szpitala w Radogoszczu, gdzie przy denatce znaleziono list, w którym donosiła, że na krok ten zdecydowała się wskutek

złego obchodzenia się macochy, oraz z powodu tego, że ojciec ją zgwałcił, gdy miała zaledwie lat 17.

Mikołaj Konat w 1913 roku ożenił się po raz drugi; z pierwszego małżeństwa pozostała córka Stanisława, nad którą macocha się znęcała.

Pewnego dnia w mieszkaniu Konatów wynikła sprzeczka, a następnie bójka, po której pobita macocha opuściła mieszkanie; gdy nikogo nie było

Mikołaj Konat zwrócił się do córki z niedwuznaczną propozycją, gdy ta usiłowała opuścić również mieszkanie rzucił się na nią i dokonał gwałtu.

Shambiona przez własnego ojca młoda dziewczyna opuściła mieszkanie.

W krótkim czasie znalazła pracę u p. Ch. przy ul. Wólcząńskiej w charakterze służącej. Ponieważ jednak miała często ataki epileptyczne, została z pracy zwolniona.

Woobec tego, że pozostała bez

środków do życia, powróciła z powrotem do mieszkania ojca. Po powrocie jej Konat rozmaitemi obietnicami zmuszał ją do uległości i utrzymywał z nią stosunki płciowe.

Maltretowana dziewczyna za liła się sąsiadkom i koleżankom, że zmuszona jest przebywać w domu ojca.

Na zasadzie znalezionej listu policja wdrożyła dochodzenie.

Mikołaj Konat został postawiony w stan oskarżenia.

W dniu wczorajszym sąd sprawę powyższą rozważał przy drzwiach zamkniętych. Oskarżenie wnosil prokurator Joel Broniń adw. Stefan Kobylński.

Sąd po zbadaniu całego szeregu świadków, wysłuchaniu przemówień stron, udał się na naradę, po której ogłosił wyrok uniewinniający.

Ekspertyza lekarska stwierdziła, że córka Konata nie została pozbawiona dziewictwa.

Dźwiękowy Kino-Teatr „CAPITOL“  
 Dziś i dni następnych!

Największe arcydzieło dźwiękowe Reż. genialnego **S. Van Dyke'a**

# TRADER HORN

Potężny dramat filmowy wg. powieści Ethelredy Lewis. W rolach główn.: **Edwina Booth i Harry Correy.** Ceny miejsc popularne. — Sala mocno ogrzana. — Początek w dni powszednie o 4-iej, w soboty i niedziele o g. 1.30

Dźwiękowy  
 KINO TEATR  
**CZARY**

Pierwszy raz w Łodzi!

Dziś i dni następnych!

Ulgowy Tydzień Przedświąteczny

**wszystkie miejsca po 50 i 75 gr.**

I. Tom Tyler w filmie p. t. **Złota Dolina.** II. Bob Custer w filmie p. t. **Dziki Zachód**

Początek o g. 12 w poł. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

# W KAŻDYM PORCIE DZIEWCZYNA...



# 60 procent muzyki, 40 procent słowa

## Programy „Polskiego Radia“ po reformie

(r) W lecie 1931 roku rada główna programowa Polskiego Radia przyjęła nowy opracowany plan ramowy programów audycji na sezon zimowy 1931-32. Zostały tu wprowadzone doniosłe zmiany, głównie w dziedzinie wzajemnego ustosunkowania grup programowych, szczególnie dwóch zasadniczych: muzyki i słowa. Nowy plan oparty został na opiniach radjosluchaczy, doświadczeniu lat ubiegłych, oraz na wzorach broadcastingów zagranicznych.

Przewidywał on w ogólnych zarysach zwiększenie audycji muzycznych oraz zredukowanie czasu trwania odczytów i komunikatów.

Obecnie, po upływie pierwszego kwartału możemy dokładnie zaznaczyć się z działalnością programu Polskiego Radia w tym okresie i stwierdzić, w jakim stopniu zostały wykonane zamierzenia programowe.

Najbardziej miarodajną będzie tu działalność radjostacji warszawskiej, gdzie postulaty programowe przeprowadzono najdokładniej.

Dążeniem programu ramowego było zwiększenie audycji muzycznych łącznie z płytami do 60 proc. całości czasu trwania audycji.

Badania statystyczne wykazały, że w ciągu kwartału muzyka łącznie z płytami zajęła w radjostacji warszawskiej blisko 57 proc. ogólnego czasu trwania wykazując zdecydowaną przewagę nad audycjami mówionymi.

Interesująco przedstawia się w tym względzie stosunek poszczególnych audycji muzycznych. Okazuje się, że muzyka poważna łącznie z operami zajęła 48 proc. całości audycji muzycznych, podczas gdy muzyka lekka i taneczna łącznie z operetkami zajęła 52 proc. całości audycji muzycznych. Daje się tu zaobserwować przewagę muzyki lekkiej i tanecznej nad poważną.

Przewaga ta nie jest zbyt wielką kierownictwo programowe Polskiego Radia dokłada jednak wszelkich starań, aby procent muzyki lekkiej uległ jeszcze zwiększeniu, co spotka się niezawodnie z wielkim zadowoleniem radjosluchaczy.

Należy przy sposobności przedstawić ciekawe zagadnienie ustosunkowania muzyki żywej do muzyki mechanicznej, to znaczy do audycji z płyt gramofonowych.

Problem muzyki mechanicznej był szczególnie żywo dyskutowany w Niemczech, gdzie zarzucano radjofonji zbyt szafowanie koncertami z płyt gramofonowych, co miało rzekomo doprowadzić „anemji

programowej”. U nas stosunek muzyki „żywej” do płyt przedstawia się, jak 7 do 3, nie budzi więc żadnych zastrzeżeń.

Odczyty zajęły 15 proc. całości czasu trwania audycji. Cyfra ta jest mniejszą od przeszłorocznej, gdy odczyty dochodziły do 20 proc. całości audycji. Zaznaczyć jeszcze należy, że grupą tą został objęty cykl wykładów i pogadanek Radjo wego Uniwersytetu Rolniczego, (wygłaszanych pomiędzy godz. 14 a 15), które przyczyniły się do zwiększenia procentu odczytów.

Komunikaty zajęły około 18 proc. całości audycji. Jest to procent dosyć znaczny, należy jednak pamiętać, że grupą tą objęte są komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej, które wygłaszane bywają jakby poza nawiasem właściwego rozpoczęcia audycji, od godz. 11,30 do 12-ej i w przerwie pomiędzy godz. 13 a 13,30. Wieczorowe komunikaty P. A. T. zostały zastąpione przez Dziennik Radjowy, w którym wszelkie aktualne wiadomości podawane są w interesującej, zwartej i treściwej formie.

Audycje literackie zajęły około 4 proc. całości audycji. Stanowi to

nieznaczny stosunkowo procent, przyczem należy wziąć pod uwagę, że obejmują one słuchowiska oraz kwadrans literackie i recytacje.

Audycje dla dzieci stanowią około 3 proc. ogólnego czasu trwania audycji. Dość poważną pozycję zajmują transmisje nabożeństw około 3 proc. Procent ten nabiera znaczenia, gdy się zważy, że nabożeństwa są transmitowane jedynie w dni świąteczne i w niedzielę, a więc 4-5 razy w miesiącu.

Transmisje okolicznościowe zajmują w czasie nieznaczny procent, stanowią natomiast ważny czynnik jakościowego urozmaicenia programów. Reportaże z transmisji przyczyniają się do zainteresowania słuchaczy działalnością radjofonji i umożliwiają branie udziału w szeregu ciekawych wydarzeń społecznych, politycznych i sportowych.

Jak z powyższego krótkiego zestawienia wynika, działalność Polskiego Radia w okresie omawianym była nader żywa i odznaczała się szczególnie polepszeniem — w myśl życzeń słuchaczy — wzajemnego stosunku pomiędzy poszczególnymi grupami programowymi.

F. L.



## I ty, moja dziecino

dostawać będzie od jutra Emulsję Scotta, która i tobie, jak już wielu milionom dzieci doda zdrowia. Już od przeszło 50 lat we wszystkich krajach świata daje każda troskliwa matka swemu dziecku powszechnie znaną dla jej niezwykłych walorów leczniczych Emulsję Scotta, która dzięki swej bogatej zawartości Witamin dobroczynnie wpływa na rozwój dzieci i chroni ich czuły i delikatny organizm przed angielską chorobą, skrofulami i chorobami zakaźnymi (grypa, koklusz i t. p.). Żądajcie jednakże tylko prawdziwej Emulsji Scotta, gdyż naśladowstwa są mało wartościowe. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach już od zł. 2.50.

## Na łódzkich ekranach Rakieta — „Pocałunek wiosny”

Wesoła operetka filmowa z życia milionerów amerykańskich, wyświetlana obecnie p. t. „Pocałunek wiosny” w sympatycznym kinoteatrze „Rakieta” posiada tyle niefrasobliwego humoru przezabawnych sytuacji i tak niezliczoną ilość najnowszych przebojów muzycznych, że nawet „beznadziejny pesymista” nie jest w stanie oprzeć się atmosferze jaką ten wyjątkowy film wytwarza. Życie amerykańskich milionerów w domu, w lokalu i klubie, ekstrawagancje uro-

czych amerykańek, flirt i miłość mistrzowskie rozgrywki golfowe oraz szaleństwa młodzieży amerykańskiej składają się na całość, której nie można nazwać inaczej, jak pierwszorzędnym przebojem. A nie należy zapominać, że najlepszą rękojmią jakości tego niecodziennego filmu są nazwiska wykonawców ról głównych — Doroty Jordan i Roberta Montgommery. Świetna komedia oraz ostatnie aktualności świata uzupełniają obecny program „Rakiety”, który śmiało może być zaliczony do najlepszych jakie są na ekranach łódzkich wyświetlane.

# TEATR, MUZYKA I SZTUKA

### TEATR MIEJSKI

Dziś o godz. 4 z okazji imienin marszałka Piłsudskiego, bezpłatne przedstawienie dla młodzieży „Pan Geldhab”.

Dziś, jutro i pojutrze wiecz. — „Walka”.

### TEATR KAMERALNY

Dziś o 5 „Kłopoty Bourrachona” a w niedzielę „Hau Hau”. Obie te sztuki z powodu wyjazdu Michała Znicza schodzą bezpowrotnie z afisza.

Dziś, jutro i pojutrze wieczorem wystąpi Stefania Jarkowska w komedji „Dziewczyzna i hipopotam”.

### TEATR POWSZECHNY.

Dzisiaj, w sobotę, dn. 19 b. m. o godz. 8-ej wiecz. uroczysta premiera wielkiego misterjum religijnego „Golgota” w teatrze Powszechnym (Przejazd 34).

### Z TEATRU „ARARAT”.

Program p. n. „Łódź znów się śmieje”, zawierający wiązkę znakomitych numerów kameralno - rewiowych, reprezentuje się pierwszorzędnie. Gra wszystkich aktorów porywa i dostarcza niezwykłych wzruszeń. Mnóstwo przepyszných typów z pośród naszych dzielnicy społecznych, narysowanych groteskowo i z żartobliwym humorem, przedstawia nam świetną parodię pióra znanego humorysty Oberżanka.

Dziś trzy przedstawienia: o godz. 4 po poł. 7,45 i 10 wiecz.

Przedprzedaż biletów od godz. 3-ej po poł. przy kasie teatru.

### WYSTAWA OBRAZÓW KOSSAKÓW

Wystawa obrazów naszych znakomitych batalistów Juljusza, Wojciecha oraz Jerzego Kossaków cieszy się ogromnym powodzeniem wśród najszerszych kół społeczeństwa łódzkiego. Wystawę zwiedza ją tłumy publiczności. Wycieczki młodzieży szkolnej korzystają ze specjalnych zniżek.

### OSTATNIE DNI WYSTAWY KAHANEGO.

W niedzielę, dnia 20 b. m. zostaje nieodwołalnie zarruknięta wystawa metaloplastyki znakomitego rzeźbiarza J. Kahanego. Zostaje ona przeniesiona do Lwowa, gdzie na zaproszenie tow. przyjaciół sztuk pięknych artysta wystawi swe prace w Salonie Wiosennym.

Wystawa mieści się przy ul. Piotrkowskiej 90. Otwarta od godziny 12 — 8 wiecz.

### Premjery teatralne

## „WALKA”

### Sztuka Johna Galsworthy'ego w teatrze Miejskim

Walka pracy z kapitałem pod nieco naiwnym kątem widzenia. Ze sztuki Galsworthy'ego wynika, że każdy etap takiej walki to rozrywka między przywódcami obu obojów, przyczem tłum (zarówno robotnicy, jak rada nadzorcza) jest wiatrakami, który kręci się w tę stronę, skąd mocniejszy wiatr wieje. Zupełny przypadek, a mianowicie śmierć żony przywódcy w momencie największego napięcia na zebraniu strejkujących, decyduje o wszystkim. To jest jednak trochę naiwne ujęcie w perspektywie 1932 roku. Nawet w 1912 roku, kiedy sztuka Galsworthy'ego była pisana, już takie ujęcie miało w sobie chyba sporo z anachronizmu.

Natomiast po mistrzowsku oddana jest psychologia przywódców obu walczących potęg. Zarówno Anthony, prezes rady nadzorczej, jak Dawid Roberts są, jako typy, nadszczaj mocno zarysowani i konsekwentnie przeprowadzeni od początku do końca. Jeszcze doskonałe jest tło ich walki, obfitujące w najróżniejsze, a życiowo bardzo przekonujące typy. Może to erotyczne uzasadnienie zdrady Jerzego Rousa jest zbyt teatralne, ale za to stary Henryk Thomas, członek rady Wilder i Scantlebury, a przede wszystkim przedstawiciel związków zawodowych, Szymon Harness, należą do wiecznie żywych i aktualnych postaci.

Typy kobiet potraktował autor w zasadzie epizodycznie, ale wyposażył je przytem w cechy charakterystyczne i naturalne, stwarzając ineresującą galerję kontrastów i wiecznego wzajemnego niezrozumienia się dwóch światów: kapitału i pracy

Sztukę wyreżyserował p. Żytecki, w scenach dialogowych wręcz doskonale. Natomiast scenę wiecu robotników należało stonować, chociażby wbrew intencjom autora. Nie można w roku 1932 charakteryzować walczących o poprawę bytu robotników jedynie okrzykami „Precz!” i „Niech żyje”, sygnalizując się na zmianę pod adresem dwóch przeciwnych poglądów na strejk.

Grano sztukę Galsworthy'ego

wyjątkowo dobrze. Oczywiście doskonale był przywódcą robotników strejkujących, Roberts, w wykonaniu p. Woskowskiego. Przywódcą kapitału był może trochę za teatralny pod względem pychy i dumy, podkreślanej sztywnością postawy, ale p. Leśniewski przeprowadził typ konsekwentnie i z wielką siłą przekonującą. Doskonale spisali się pp. Karczewski i Lenk, a przede wszystkim p. Szletyński w roli medjatora z ramienia związków zawodowych, już nie robotnika, a jeszcze nie kapitalisty. Wszystkie kobiece role były również jaknajtrafniej obsadzone. Bez zarzutu walczyła ze swą naturą córka prezesa rady w świetnej interpretacji p. Grabowskiej. Szczególnie scena w mieszkaniu Roberta zagrana była naturalnie i z prostotą, pełną mocy. Epizod p. Horeckiej odpowiadał całkowicie roli autor. Nie jest winą tej świetnej artystki, że co w życiu jest zupełnie naturalne, na scenie często ma posmak teatralności. Powinien o tem pamiętać jedynie autor. P. Niczewska to jeszcze materiał surowy, ale niepozobawiony talentu. Swoboda na scenie i sumienne oprowadzanie roli wróżą artystce, szczególnie jeśli dostrzeże się w ręce dobrego reżysera, pomyślny rozwój w obranym zawodzie.

Sztuka pod względem problemu niebardzo już dzisiejsza, ale pod względem typów, dialogów i problemu indywidualizmu w ruchach masowych dobrze zrobiona i godna widzenia, szczególnie w niepozostawiającem niemal nic do życzenia wykonaniu zespołu naszego teatru.

G. Was.

### AKADEMJA — KONCERT W Y. M. C. A.

W polskiej YMCA. (Piotrkowska 89) dziś o godz. 6 wiecz. ku uczczeniu imienia marszałka Piłsudskiego odbędzie się akademja połączona z koncertem. Przemówienie wygłosi dr. prof. L. Stolarzewicz, a część koncertową wypełnią produkcje znakomitego zespołu muzycznego prof. J. Benesza. Wstęp na akademję-koncert dla wszystkich bezpłatny.

Żyd. Teatr Kameralny, Al. 1-go Maja 2  
Dyr. Celmajster i Berman

Gość. wyst. Teatru Kam.  
**„ARARAT”**  
Kier. art. M. Broderson

**ŁÓDŹ ZNÓW SIĘ ŚMIEJE**

Dziś 3 przedstawienia o g. 4, 7,45 i 10 w.

**Bacność Poborowi!**

W wieku od lat 17 do 137  
Reprezentacyjna rewja łódzka

**„WESOŁA BUDA”**

Ostatnie 3 dni demonstruje widowisko faktycznie godne obejrzenia w 2 aktach i 20 obrazach p. t.

**„POD DACHAMI ŁÓDZI”**

Dziś pocz. spekt. 6, 8 i 10 wiecz.

Najpiękniejsza powieść

**Józefa Weysenhofa**  
p. t.

**PUSZCZA**

Sfilmowana w realizacji BISKY'EGO  
Już wkrótce na ekranie

**Grand-Kina**

### „POD DACHAMI ŁÓDZI”.

Ciesząca się faktycznie rekordowym powodzeniem najświetniejsza rewja schodzi niedługo z afisza teatru „Wesoła Buda” ze względu na zmianę programu w związku z nadchodzącymi świętami. Aktualne widowisko łódzkie pióra Kazimierza Brzeskiego p. n. „Pod dachami Łodzi” wystawiane będzie jeszcze przez 3 dni. Codziennie odbywają się próby z wielk. kawałkami świątecznej o charakterze politycznym p. t. „Na zachodzie nie nowego”.

### STOW. KOMIWOJAŻERÓW L. O. H. P.

Dziś, dnia 19 marca r. b. w lokalach własnych przy ul. Sienkiewicza 3 - 5, odbędzie się wielki bal jubileuszowy, który dzięki sprężystej i umiejętnej organizacji, znanej z lat ubiegłych, zapowiada się niezwykle wspaniale i niewątpliwie zgromadzi dobrorową publiczność. Moc atrakcji i niespodzianek. 2 orkiestry, bufet tani, obficie zaopatrzone. Początek o godz. 10-ej wiecz.



# Tomaszów

## ZAWODY MARSZOWE.

Na marszowe zawody drużynowe organizowane dnia 20 b. m. przez związek strzelecki Łódź — powiat w Łodzi na trasie 29,5 km. Łódź — Aleksandrów — Łódź, związek strzelecki w Tomaszowie deleguje dwie drużyny w ilości 14 osób. Również drużyna komisariatu policji w Tomaszowie w składzie 8 zawodników weźmie udział w wspomnianym marszu.

## POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ

W poniedziałek, dnia 21 b. m. ma się odbyć posiedzenie rady miejskiej, na którym poza szeregiem spraw drobniejszej wagi ma być rozpatrywany budżet miasta Tomaszowa Maz. na rok budżetowy 1932 — 33.

**Norma Shearer**  
**Lionell Barrymore**  
**Wolne Dusze**

film nagrodzony złotym medalem na konkursie.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Dożywotnia dyskwalifikacja Petkiewicza!

### Zarząd P. Z. L. A. uznał go za zawodowca

Oczekiwane z wielką niecierpliwością orzeczenie zarządu Polskiego związku lekkoatletycznego w sprawie Petkiewicza, odkładane kilkakrotnie z różnych powodów, ujrzało nareszcie światło dzienne.

Petkiewicz zawodowcem! Tak brzmiał wyrok wydany na naszego najlepszego biegacza.

Po przeprowadzeniu dochodzeń przez komisję dyscyplinarną i na podstawie dowodów, do stareżonych przez zarząd Warszawianki, uchwalono definitywnie zdyskwalifikować Petkiewicza i pozbawić go praw amatora dożywotnio. Jednocześnie zawiadomiono o tym wyroku związek związków sportowych i międzynarodową federację lekkoatletyczną (LAAF).

Zarząd PZLA. decyzję swą motywuje tem, że Petkiewiczowi zostały udowodnione następujące przewinienia:

1. Porozumiewanie się z rozmaitymi pośrednikami w sprawie projektowanych, a często dochodzących do skutku startów zagranicą z pominięciem PZLA., co w pierwszym rzędzie miało na celu zyski osobiste.

2. Używanie swego nazwiska w celach reklamy dla sprzedaży artykułów sportowych.

3. Zażądanie wogórowanych odszkodowań od K. S. Warszawianki i innych klubów za starty na zawodach, za masaże i łaźnie.

Jednocześnie postanowiono ostrzec zarząd Warszawianki, o

raz wszystkie inne kluby, przed konsekwencjami nieprzeszręgnięcia przepisów o amatorstwie i przed zawieraniem kontraktów z różnymi pokątnymi pośrednikami na starty zagranicą.

## Piękne zwycięstwo Lipca

### Wyniki międzyklubowych zawodów pięściarskich K. S. Geyera

W dniu onegdajszym odbyły się międzyklubowe zawody pięściarskie, organizowane przez sekcję bokserską K. S. Geyera. Zawody jak na dzień powszedni, zgromadziły dość znaczną ilość zawodników. W ringu stawali przeważnie zawodnicy Geyera i Kruszcandra, a po jednym desygnowała Bar Kochba i LKS.

Przebieg niektórych spotkań, a zwłaszcza spotkanie Lipca z Kilańskim, miało przebieg niezwykle ciekawy. Lipiec nie mógł znaleźć dostępu do przeciwnika z powodu jego długich ramion i celowo odkrywał się, by sprowokować Kilańskiego do ataku. Kilański operuje serjami i Lipiec jest pod koniec rundy nawet groggy. W drugim starciu Lipiec zaczyna intensywnie atakować i zasypuje serjami uderzeń Kilańskiego, który w 2 minucie jest już tak wycopany, że rezygnuje z dalszej walki.

Pozatem w wadze muszej walczył: Słowiński (KE) — Wojciechowski (G). Nieznaczne zwycięstwo na punkty, głównie z powodu zupełnego braku uderzeń ze strony Wojcie

Na zebraniu tem poruszono jeszcze kwestję zarzątców, skierowanych przez Petkiewicza pod adresem Kusocińskiego, przyczem sprawę tę przekazano zarządowi Warszawianki do wypowiedzenia się.

chowskiego przyznano Słowińskiemu.

Szyszczyk (BK) — zwycięża na punkty zupełnie surowego Gęgelego (KE).

Osieja (KE) — Krum (G). Spotkanie zakończyło się wynikiem remisowym i było jedną z najciekawszych walk dnia.

Młynarczyk (KE) — Wojciechowski (G). Od pierwszej chwili inicyjatywę ma Wojciechowski. W drugiej rundzie Młynarczyk otrzymuje napomnienie i... opuszcza ring. Zdyskwalifikowano go i przyznano porażkę. Niezależnie od tego Młynarczyk poniesie zapewne konsekwencje za niesportowe zachowanie się.

Krzywański (LKS) — Zajac (G). Wynik spotkania remisowy.

Waga lekka: Szwarzak (KE) — Wilk (G). Walczyli również na remis, choć właściwie przewaga, jaką miał Wilk, upoważniła zupełnie do przyznania mu zwycięstwa na punkty, tenbarzdziej, iż przeciwnik jego chwilkami unikał walki.

W ringu sędziował ku ogólnemu zadowoleniu p. Wolf.

# Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro przedstawia się następująco:

Sobota. Piłka nożna: Boisko DOK. godz. 15.30 — mecz towarzyski: Hakoah — Strzelecki Kl. Sp.

Gry sportowe: Sala przy ul. Drewnowskiej godz. 16.30 przy ul. siałkówek i koszykówkę z udziałem zespołów IKP., Makabi i Y. M. C. A.

Niedziela. Piłka nożna: Boisko DOK. godz. 11 rano mecz o puchar EKS — LTSG. Boisko przy ul. Wodnej, godz. 11 mecz towarzyski Turycy — Makabi.

Boks: Sala K. P. „Zjednoczone”, przy ul. Przędzalnianej 68, o godz. 11.30 towarzyski mecz bokserski. Goplanja (Inowrocław) — Zjednoczone.

Gry sportowe: Sala niem. Gimm. godz. 11 — Międzyszkolne zawody w siatkówkę i koszykówkę męską, żeńską i kombinowaną.

Marsz: Rynek Bałucki, godz. 9. start do marszu Związku Strzeleckiego.

## Lekkoatletyczne zawody

### międzypaństwowe Polski w 1932 r.

Program lekkoatletycznych zawodów międzypaństwowych przedstawia się następująco: 12.VI start czołowych zawodników w Amsterdamie, 19.VI start zawodników w Antwerpii, 26.VI mecz kobiecy z Czechosłowacją we Lwowie, 2 i 3.VII prawdopodobny mecz ze Szwecją w Warszawie, 18.IX mecz z Węgrami w Budapeszcie, 24 i 25.IX mecz z Czechosłowacją w Pradze.

# KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

Wczoraj w ósmym dniu ciągnięcia 5-ej klasy 24-ej polskiej loterii państwowej, wylosowano następujące wygrane: 300.000 złotych na Nr. 135002.

Po 5.000 zł. na N-ry: 1645 10997.  
Po 3.000 zł. na N-ry: 9642 10493 27098 45169 74476 85311 108926 120826 128512 136716.

Po 2.000 zł. na N-ry: 1425 5388 11854 17337 19139 20629 30531 35533 37607 44710 45807 55655 61507 71923 72134 74051 104259 105335 107243 108588 115802 121515 126511 35190 137246 148011 152504 153058 153517.

Po 1.000 zł. na N-ry: 799 7517 9957 13963 16498 19724 20353 27058 28875 35816 36065 37408 44247 42738 43933 46060 51282 61864 66189 67491 68344 71332 77848 80732 82291 83114 90787 94163 99693 104357 113511 113624 117226 129277 134692 139271 139719 141222 142044 144684 150914 159871.

Po 500 złotych na N-ry: 21 188 807 1046 1053 2697 2797 2707 2745 5551 7033 7188 7298 8863 9272 10793 11650 13569 13723 14230 16841 16856 16815 17078 17494 18113 18379 20023 21096 23048 23671 23648 26041 27570 27870 28421 28868 29634 30306 33048 34036 36830 36856 37583 37958 38741 39452 40612 43711 43756 46721 47778 48516 48616 50917 52268 52343 52660 53518 53519 53870 54368 54693 55476 55511 55843 56174 58663 59243 63192 63996 64745 64960 65165 65500 65972 66755 66778 66809 68270 68394 68624 69322 69351 69866 70481 72040 72060 72178 73326 74465 75119 75771 75822 76591 76685 76817 76999 77870 79551 80756 81129 82986 84075 85994 87757 88202 90754 90918 91595 93760 94677 95301 95925 97366 99872 99899 100143 100392 102590 102604 104542 104807 105248 105892 107157 107997 109745 112692 113060 115220 118660 119093 119420 119551 119710 120787 121406 122039 122117 123741 123985 124977 125179 127272 127285 127404 128061 129685 129940 130064 132032 133093 133461 135158 135627 137124 137287 137538 143153

143681 143713 145699 145937 146243 146621 146802 146872 149082 150179 150763 153304 153404 153505 154464 154492 155100 156390 157147 157239 157726 158742 159748 159973.

Po 250 złotych wygrali numery następujące:

167 243 40 44 441 532 729 81 906 67 1045 50 62 119 90 68 382 422 647 751 68 840 57 67 99 932 54 85 2051 69 159 91 96 313 76 17 21 88 442 43 516 57 86 674 79 93 775 806 32 77 85 902 11 21 47 3005 26 106 21 325 343 51 644 62 92 765 13 856 4138 367 436 572 77 689 775 855 940 5057 146 221 88 97 305 19 29 36 40 84 423 573 608 35 753 807 55 958 69 6077 140 254 448 506 43 52 725 41 72 829 954 7096 130 45 228 337 62 77 89 413 34 74 94 306 12 638 52 62 80 916 44 8066 83 124 43 47 52 240 53 301 91 525 62 65 761 872 963 9034 55 83 304 17 519 62 758 811 93 980 10015 33 43 137 296 339 95 416 50 89 564 663 710 11286 348 423 36 504 633 738 49 70 93 831 912 35 12051 58 94 126 61 68 86 265 55 78 81 322 23 50 417 31 562 46 74 90 621 96 799 874 945 50 13014 180 88 217 56 329 414 656 738 830 75 938 59 62 14002 41 79 99 179 80 226 61 776 436 82 542 626 78 808 927 60 96 15023 190 344 478 527 886 943 16050 113 64 88 293 360 456 73 632 96 700 19 43 44 856 922 17014 84 264 311 96 400 17 36 54 590 605 753 73 98 870 18014 106 8 99 200 344 416 563 643 723 863 19016 55 87 204 87 390 405 636 78 716 66 72 945 51 20251 61 394 456 64 79 554 673 715 77 801 89 93 963 76 94 21068 69 102 205 45 61 312 62 79 604 56 65 809 16 19 60 935 52 70 22080 123 72 570 56 644 744 46 49 84 840 61 93 930 23210 19 31 443 565 28 71 705 55 63 837 84 96 971 24034 136 93 260 7 306 490 555 761 66 817 45 82 87 964 25041 46 235 94 312 53 58 404 18 44 90 533 631 784 871 98 986 26032 57 67 440 557 609 24 67 703 79 93 965 67 91 27037 50 53 104 29 21 55 87 91 332 509 32 629 75 893 987 28184 231 87 303 403 506 29 66 602 6 63 73 89 792 3 861 930 97 29062 323 418 72 504 52 97 759 808 58 60 602 20

30047 65 282 404 632 87 701 17 46 80 835 907 57 31017 138 241 326 72 522 68 700 17 22 35 814 986 32004 230 84 342 401 35 581 88 648 902 38 33067 216 44 338 410 524 52 99 719 44 909 25 70 34114 51 232 345 405 22 633 701 91 859 915 98 37107 30 65 91 462 555 604 17 66 716 831 95 90 941 73 36162 63 220 392 405 536 74 820 74 94 906 37004 84 108 61 222 301 55 63 412 690 97 98 710 810 944 59 91 38019 27 46 68 84 65 217 303 403 504 32 89 98 602 872 967 39046 145 435 98 804 27 35 52 40094 101 94 262 342 450 86 608 825 26 32 41040 46 127 415 64 513 36 665 881 979 99 42387 143 64 68 586 749 813 40 53 90 43020 58 62 135 204 13 19 907 46 61 461 24 43 84 99 633 50 84 845 940 44054 85 106 11 52 99 179 302 5 58 441 678 734 27 28 44 59 91 808 45010 12 14 23 93 212 304 445 55 506 656 93 740 41 804 954 46111 16 36 223 307 11 17 24 39 41 59 409 27 41 84 352 94 606 18 61 753 801 951 47006 207 71 72 561 450 530 48 607 48 96 881 98 48002 48 136 45 58 69 412 41 638 765 839 561

945 49018 53 134 55 65 274 352 412 621 67 68 703 42 64 881 50065 125 48 64 258 381 97 438 58 548 648 88 730 31 41 45 64 826 67 918 51001 135 309 26 446 55 60 788 835 900 83 52023 67 122 39 228 312 25 409 566 700 963 53120 22 250 333 50 55 479 562 446 681 829 905 94 54150 57 209 48 375 432 44 63 641 88 783 863 901 55030 81 84 207 382 444 512 616 28 84 730 68 868 914 64 56076 85 116 340 51 60 64 78 482 533 73 74 602 38 63 743 91 800 71 928 52 59 91 57013 15 42 208 432 78 544 75 933 62 58046 131 53 74 292 384 87 485 573 843 970 74 59037 48 231 304 447 49 603 4 28 33 827 941

60106 467 670 88 865 928 61047 225 37 42 356 545 57 61 607 722 87 839 65 82 990 62053 64 138 45 288 363 544 89 92 877 958 63061 261 15 21 56 408 525 44 601 5 55 710 39 826 53 900 20 34 64106 83 376 722 35 806 99 65113 17 288 96 397 401 518 48 94 894 894 935 88 93 66005 83 215 300 65 81 89 428 580 715 817 55 83 973 67069 165 372 500 63 94 633 741 827 59 965 66 68084 218 55 329 75 67 448 563 32 76 606 82 714 79 836 58 69004 47 59 232 57 74 426 736 911 70017 277 311 84 424 510 17 707 21 30 51 894 46 69 91 916 22 40 74 71014 67 263 307 422 74 513 060 11 59 795 98 902 72127 284 422 881 963 73008 43 205 86 347 42 25 549 59 633 797 908 74041 97 101 29 53 234 664 736 88 94 99 840 55 902 33

74060 68 185 211 24 300 21 83 516 47 52 61 631 95 729 851 92 937 98 76015 59 86 121 68 216 338 84 434 36 45 76 641 71 822 35 45 956 71 84 77079 91 235 70 303 11 12 33 85 606 80 81 789 820 37 46 52 960 78094 354 508 735 873 79021 26 33 128 262 415 59 68 77 604 738 832 34 63 553 69 80 80117 78 295 800 572 83 91 650 730 820 56 81000 74 167 200 26 64 312 77 473 543 63 649 751 76 78 83 91 804 25 84 924 32 47 82285 324 463 545 621 708 855 83068 262 70 83 331 33 93 656 709 32 803 18 906 84040 60 167 351 67 436 58 70 83 537 59 635 704 76 804 92 934 90 85006 42 82 193 775 842 55 86046 69 275 307 14 585 87 643 727 65 804 972 87 87008 48 233 306 18 29 85 451 70 565 779 846 88012 55 58 262 454 564 658 732 819 89 948 89207 81 89 442 881 956

90041 53 76 146 256 354 442 56 586 624 26 33 740 848 932 91043 52 127 263 82 25 571 81 668 783 912 92004 58 151 58 220 69 81 94 423 544 622 792 96 884 93383 564 75 98 659 811 65 950 94063 66 130 305 500 39 82 627 904 61 809 39 90 95144 87 282 408 62 792 844 915 96001 77 80 172 228 362 55 446 59 72 734 70 987 97003 23 128 29 364 531 53 608 750 85 822 30 76 98013 59 211 308 850 64 85 902 43 47 53 99039 55 57 251 55 61 332 579 87 798 812 16 961 99 102002 10 29 75 163 13 15 55 67 78 81 85 380 91 508 18 22 600 714 919 52 56 61 101112 13 43 91 22 4353 94 412 74 512 66 72 636 86 747 51 170 96 813 90 945 102037 153 77 248 332 40 507 56 688 703 30 872 77 608 103055 58 70 83 215 23 32 88 223 52 404 31 57 79 92 607 29 770 811 21 23 33 964 104112 66 89 236 78 333 401 51 608 33 78 83 732 35 39 815 44 71 657

67 105046 99 109 15 42 46 84 229 78 358 462 535 45 68 625 69 73 753 857 77 928 76 106317 31 48 408 84 505 6 35 45 60 627 709 866 72 943 107001 266 396 586 649 819 108138 39 456 84 594 96 620 21 90 703 915 16 78 109038 86 167 234 48 51 351 418 544 49 893 952 110014 40 74 224 50 312 44 89 523 26 607 9 70 719 806 45 84 903 111016 46 110 42 44 242 340 511 35 649 780 81 843 55 112104 68 286 335 59 94 442 64 503 75 767 71 879 94 97 113037 103 47 51 250 307 94 96 506 17 43 609 26 702 865 90 917 42 57 84 114097 107 24 210 309 66 93 477 666 81 736 99 884 908 18 84 115107 47 74 223 523 34 47 609 746 80 96 812 982 116022 42 126 42 79 347 71 429 504 647 72 723 79 631 69 926 49 117024 51 126 260 68 73 87 325 46 54 480 92 553 627 36 84 740 937 42 118156 96 299 398 442 517 694 710 35 77 828 38 42 58 930 37 119053 66 521 26 63 641 717 52 87 885 992.

120017 76 208 57 382 469 507 23 46 59 70 631 81 90 787 802 67 73 92 923 26 121034 113 76 82 361 74 401 508 15 23 726 82 850 961 122021 28 225 304 18 87 469 77 524 655 96 854 76 93 914 123042 222 57 59 71 496 586 706 864 124022 192 217 438 86 92 537 42 68 88 626 97 737 851



**Zagranica w bankach polskich**

Niezwykle silne zaburzenia na światowych rynkach finansowych, a w szczególności zachwianie się Credit - Anstalt, katastrofa finansowa Niemiec i spadek funta zmusiły banki zagraniczne do mobilizacji środków płynnych i wycofywania w tym celu kredytów udzielonych przedsiębiorstw krajowym i zagranicznym. Polska, której gospodarstwo w okresie pomyślnej konjunktury było zasilane dość znacznymi kredytami zagranicznymi, stało podobnie jak inne kraje dłużnicze wobec konieczności spłacania bardzo znacznej części uprzednio uzyskanych kredytów krótkoterminowych. Stan krótkoterminowych kredytów zagranicznych banków polskich wykazał najwyższy poziom na 31. XII 1929 r., a po przejściowym nieznaczny spadek w r. 1930 i pierwszym kwartale 1931 r., prawie równie wysoki poziom na koniec pierwszego półrocza ub. r. Natomiast w drugim półroczu ub. r. banki zmuszone były spłacić przeszło 258 milionów zł.

Według danych G. U. S. stan kredytów zagranicznych, otrzymanych przez polskie instytucje kredytu krótkoterminowego, a więc: Bank Gospodarstwa Krajowego, Państwowy Bank Rolny, banki akcyjne, domy bankowe i ważniejsze spółdzielnie kredytowe, wynosił na dzień 31. XII 1928 r. — 535 milionów zł., na 31. XII 1929 r. — 673 milj., na 31. XII 1930 — 640 milj., na 31. XII 1931 r. — 621 milj., na 30. VI 1931 r. — 659 milj., na 30. IX zaledwie tylko 435 milj. a na 31. XII 1931 — 400,9 milj. zł. Z powyższej sumy 400,9 milj. zł. przy pada w milionach zł.: na kredyty bezterminowe płatne natychmiast 58,8, za wypowiedzeniem 32, terminowe 173,3, pocztowe 8,2, redyskonto dewiz 10,8, rachunki centrali w oddziałach zagranicznych w Polsce 90,8.

Największym wierzycielem banków polskich była Anglja, której należności wynosiły na dzień 31. XII 1931 r. — 94,7 milj. zł. i Niemcy (93,3 milj. zł.). Następnie idą kolejno w milionach zł.: Francja 66,1, Austria 42,7, Holandia 34,4, Szwajcaria 16,8, Stany Zjednoczone A. P. 15,8, w. m. Gdańsk 11,4, Belgja 10,9, Szwecja 7,7, Włochy 3,3, Czechosłowacja 2,6, inne 1,2.

Ogólna suma wierzytelności polskich instytucji kredytu krótkoterminowego zagranicą wynosiła na 31 grudnia 1931 r. 141,7 milj. zł., wobec 157 milj. zł. na 30 czerwca i 164 milj. na 31 marca ub. r., a 183 milj. na 31 grudnia 1930 r. Z powyższej sumy przypada na należności bezterminowe płatne natychmiast 54,3 milj., za wypowiedzeniem 6,6 milj. zł., terminowe 11,9 milj. zł., weksle płatne zagranicą w portfelach i oddane do inkasa 31,1 milj., banknoty i pieniądze zagraniczne 18,3 milj., czeki i przekaazy 2,5 milj., salda debet. rachunków oddziałów zagranicą w centrali 17 milionów zł.

Wśród dłużników na pierwszym miejscu stoja Stany Zjednoczone z sumą 32 milj. zł., następnie idą kolejno w milionach zł.: Niemcy 18,9, Anglja 16,6, Francja 11,6, w. m. Gdańsk 10,6, Szwecja 10,1, Szwajcaria 5,0, Czechosłowacja 4,1, Holandia 4,6, Austria 3,0, Belgja 0,4, Włochy 0,3, inne 25,1.

**Związek przetwórców przedzy zapewnić ma normalne warunki produkcji**

W dniu 17 b. m. odbyło się w stowarzyszeniu fabrykantów przemysłu włókienniczego w Łodzi organizacyjne zebranie związku przetwórców przedzy bawelnianej w Polsce

Na posiedzeniu tem obecni byli poza członkami stowarzyszenia fabrykantów zaproszeni delegaci poszczególnych związków przemysłowych (zwiazki dziany, stowarzyszenie fabrykantów wyrobów pończoszniczych w Łodzi).

Porządek dzienny obejmował sprawę utworzenia związku przetwórców przedzy, rozpatrzenie

nie statutu, wreszcie wybór komisji organizacyjnej.

Obecni na dłuższej dyskusji wypowiedzieli się w całej rozciągłości za powstaniem związku oraz przyjęli wytyczne przysłego statutu na następujących zasadach:

organizacyjnie związek będzie miał charakter mieszanym, to znaczy, że w skład związku będą wchodziły zrzeszenia przetwórców i niezależnie od tego poszczególne firmy, których działalność rozciąga się bądźto na przerób przedzy, bądź też przerobiona przedza jest produktem ubocznym fabrykacji.

Zadania i cele związku zostały ujęte w sposób następujący

Związek ma na celu zapewnienie przedsiębiorstwom przetwarzającym przedzę, możliwości zaopatrywania się w odpowiedni pod względem gatunku i ceny półfabrykat przedzalniczy w dostatecznej ilości i na warunkach, dających równie normalnej produkcji.

Poza tem ustalono sposób reprezentacji ciężarów, związanych z utrzymaniem związku.

Następne zebranie postanowiono odbyć w początkach przyszłego tygodnia przy udziale firm pozazwiązkowych. (ag)

**Ulgi podatkowe przy transakcjach giełdowych**

Izba przemysłowo-handlowa otrzymała zarządzenie, w myśl którego zwolniono od podatku przemysłowego transakcje kupna-sprzedaży, dokonywane mąką, kaszą i otrębami na giełdach zbożowo-towarowych. Transakcje te winny być udowodnione prawidłowymi księgam i kartami umów giełdowych, przysięgłych maklerów giełdowych. Zwolnienie ma zastosowanie do obrotów począwszy od 1 stycznia 1932 roku.

W ten sposób szerokie sfery przemysłu i handlu zbożowo-mącznego uzyskają dzięki korzystaniu z usług organizowanej przez izbę wspólnie z zainteresowanymi organizacjami giełdy zbożowo-towarowej bardzo doniosłe udogodnienie podatkowe.

W związku z tem prace organizacyjne nad uruchomieniem giełdy zostały przyspieszone.

W środę o godz. 18-ej odbędzie się w gmachu izby plenarne posiedzenie komitetu organizacyjnego giełdy, które prawdopodobnie definitywnie uchwali statut giełdy i rozstrzygnie szereg spraw natury organizacyjnej.

**Eksport polski na rynki amerykańskie**

Ministerstwo przemysłu i handlu zawiadomiło izbę przemysłowo-handlową, iż konsul generalny republiki peruwiańskiej w Polsce, który reprezentuje jednocześnie interesy republiki kolumbijskiej, na skutek akcji polskich eksporterów interwenjował u rządu R. P. Kolumbijskiej w przedmiocie otwarcia granicy kolumbijskiej dla bezpośredniego importu z Polski.

W wyniku powyższej interwencji rząd R. P. Kolumbijskiej zawiadomił wspomniany konsul, iż restrykcje importowe w stosunku do Polski zostały cofnięte, wskutek czego towary polskie mogą być do tego kraju nadal wysyłane.

**Giełda zbożowa**

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obrót ogólny wynosił 725, w tem żyta 225, przy usposobieniu spokojnem. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto 25 — 25,50, pszenica dworska 28 — 28,50, pszenica zbierana 27,25 — 27,75, owies jednolity 24,50 — 25, owies zbierany 22,50 — 23, jęczmień na kaszę 22,75 — 23,25, jęczmień browarny 23,75 — 24,75, groch Victoria 28 — 34, groch polny jadalny 27 — 30, łubin niebieski 15 — 16, łubin żółty 21 — 23, wyka 26,50 — 28,50, peluska 27 — 29, seradela podwójnie czyszczona 35 — 37, rzepak zimowy 36 — 38, siemie lniańskie 90 proc. 36 — 38, koniczyna czerwona bez grubej kianianki 175 — 200, koniczyna czerwona bez kianianki o czystości do 97 proc. 240 — 280, koniczyna biała surowa 275 — 375, koniczyna biała bez kianianki o czystości do 97 pr. 400 — 500, mąka pszenna luksusowa 45 — 50, mąka pszenna 4-0 40 — 45, mąka żytnia pyłkowa 41 — 42, mąka żytnia sitkowa 31 — 32, mąka żytnia razowa 31 — 32, otręby pszenne szale 16 — 17, otręby pszenne średnie 15 — 16, otręby żytnie 14 — 15, kuchy lniańskie 24,50 — 25,50, kuchy rzepakowe 18 — 19, kuchy słonecznikowe 18 — 19.

**Nadzory i upadłości**

W początkach marca r. b. odbyło się pod przewodnictwem sędziego komisarza masy upadłości, sędziego handlowego Michała Kona i w obecności syndyka tymczasowego adwokata Albrechta zebranie wierzycieli upadłości Ryszarda Steigerta, (tkalnia mechaniczna Suwalska 25).

Upadły wyjaśnił, że nie posiada żadnego majątku, wobec czego nie może zaproponować żadnych warunków układu. Do upadłości doprowadziły go straty na odbiorcach.

Wobec tego wierzyciele uchwalili zawarcie kontraktu związkowego i dokonali wyboru syndyka ostatecznego. Za kandydaturą adwokata Zygmunta Albrechta wypowiedzieli się jednogłośnie wszyscy zebrani wierzyciele.

Sędzia komisarz ogłosił, iż zgodnie z prawem kontrakt związkowy został zawarty i syndykiem ostatecznym wybrany został adwokat Albrecht.

Do akt sprawy załączył sędzia komisarz wniosek, w którym wpywiada się zgodnie z opinią syndyka ostatecznego przeciwko kwalifikowaniu upadłego do przywrócenia mu czci kupieckiej, zaznaczając jednocześnie, że upadłość ta trwa już przeszło 8 miesięcy.

Sąd w dniu wczorajszym narazie upadłemu nie przywrócił czci kupieckiej, pozostawiając kwestję tę otwartą do złożenia odnośnych do wodów.

W dniu wczorajszym znalazła się na wokandzie sprawa upadłości firmy „Gustaw Simm” przedsiębiorstwo budowlane (Gdańska 184) w przedmiocie mianowania syndyka.

Na zebraniu wierzycieli wybrany został przez Iwją część wierzycieli adwokat Kleinerman.

Sąd zatwierdził wybór syndyka.

W sprawie upadłości firmy M. Szajniak, drukarnia (Pomorska 11) wybrany został syndykiem tymczasowym dotychczasowy kurator upadłości adwokat St. Bourdo.

W sprawie firmy „Henryk Pfeffer”, sprzedaż galanterji i konfekcji (Piotrkowska 111), pełnom. fir-

my adw. Rozenholc złożył skargę apelacyjną, domagając się uchylecia wyroku odmawiającego udzielenia odroczenia wypłat i uwzględnienia podania firmy.

W skardze apelacyjnej firma po-

wołuje się przedewszystkiem na tę okoliczność, iż posiada wszelkie dane do uzyskania odroczenia wypłat, ponieważ przewyżka jej aktywów nad passywami wynosi około 200,000 zł.

**Rynek pieniężny**

**Cedula giełdy w Łodzi**  
Dolary St. Zjedn. 8,905 8,8975  
4 proc. poz. premj. dol. 48,5 48.  
Bank Polski 85.— 84.—  
Tendencja utrzymana.

**Warszawska giełda pieniężna**  
**GOTÓWKA**  
Dolary 8,90  
**CZEKI**  
Gdańsk 173,93  
Holandia 350,95  
Londyn 32,35 32,39  
Nowy Jork — czeki 8,916  
Nowy Jork — kabel 8,921  
Paryż 35,13  
Praga 26,41  
Szwajcaria 172,70  
Włochy 46,25  
Berlin 212,35

**AKCJE**  
Bank Polski 84,50  
Haberbusch 60.—  
Starachowice 6,75  
Zieleniewski 10.—

**10.000 bezrobotnych robotników polskich we Francji**

Według ostatnich obliczeń, liczba bezrobotnych Polaków we Francji wynosi obecnie około 10,000 osób, t. j. blisko 4 proc. ogółu robotników polskich, zatrudnionych w przemyśle i na roli we Francji. W dniach najbliższych oczekiwane jest dalsze pogorszenie sytuacji ze względu na spodziewane redukcje w przemyśle, które dotkną przede wszystkim cudzoziemców. Pewna jednak liczba robotników polskich znajdzie zatrudnienie przy robotach wiosennych na roli. Około 70 Proc. bezrobotnych Polaków otrzymuje zasiłki z miejscowych kas komunalnych, reszta zaś od rządu polskiego.

**PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE**

5 proc. konwersyjna 39.—  
5 proc. kolejowa 36,50 37.—  
6 proc. dolarowa 60,50 59.—  
4 proc. dolarowa 48,25 48.— 48,25  
7 proc. stabilizacyjna 58.— 57,25 57,50  
8 proc. BGK. 94.—  
8 proc. budowlane 98.—  
4 i pół proc. ziemskie 41,50  
8 proc. Warszawy 63,50 62.— 62,50  
8 proc. Częstochowy 54.—  
8 proc. Lublina 53.—

**NOTOWANIA BAWELNY**

**NOWY JORK**  
loco 7,00 marzec 6,85 kwiecień 6,89 maj 6,92 czerwiec 7,01 lipiec 7,10 sierpień 7,17, wrzesień 7,24 październik 7,33 listopad 7,49 styczeń 7,57.

**NOWY ORLEAN**  
loco 6,90 marzec 6,88 maj 6,95 lipiec 7,11 październik 7,31 gruzdzień 7,48 styczeń 7,54

**LIVERPOOL**  
loco 5,50 marzec 5,21 kwiecień 5,19 maj 5,18 czerwiec 5,17 lipiec 5,17 sierpień 5,18 wrzesień 5,19 październik 5,20 listopad 5,22 gruzdzień — styczeń 5,27 luty 5,29 marzec 5,31 kwiecień 5,36 maj 5,40  
Upper: loco 6,51 marzec 6,25 maj 6,30 lipiec 6,37 październik 6,47 listopad 6,48 gruzdzień 6,52 styczeń 6,56

**BREMA**  
loco 8,19 maj 7,89 lipiec 7,96 październik 8,04 gruzdzień 8,14 styczeń 8,18

**ALEKSANDRJA**  
Sakellaridis: marzec 12,95 maj 13,46 lipiec 13,81 listopad 14,68 styczeń 14,96.

Ashmouni: kwiecień 11,65 czerwiec 11,21 sierpień 11,36 październik 11,59 gruzdzień 11,97

Przepiętny przebój, 100-proc. dźwiękowy, według powieści Henryka Dupuy Mazuel'a

**Cud Wilków**

Arcydzieło, które każdy bezwzględnie widzieć musi!



Dźwiękowe Kino-Teatry  
**ODEON**  
Przejazd 2  
**WODEWIL**  
Główna 1

Nadprogram: Farsa p. t.  
**Kobietki Comme il Faut**  
z **KAROLKIEM**  
w roli głównej i aktualności filmowe.

**Ostatnie 2 dni!**

**Poraz pierwszy w Łodzi!**

**Laurel i Hardy**

w swej najnowszej szampańskiej  
komedji p. t.

**„Mężowie i żony”**

**Uwaga! W kinoteatrze „Wodewil” początek ostatniego seansu o godz. 9.15**

**Tani przedświąteczny tydzień, miejsca: I-75 gr., II-60 gr. i III-40 gr.**

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„CORSO”**  
Zielona 2 | 4

Wielki podwójny program przedświąteczny:

**I. Hai-Tang**

W roli głównej: **ANNA MAY WONG** i John Longdon

**II. Piraci Pustyni**

W roli głównej: **Fred Thomson**

Wspaniały film z życia „Dzikiego Zachodu”

Początek o g. 4, w sob., niedz. i święta o g. 12 w poł.

**Salon mód**

**„Au bon gout”**

(dawniej Konówna, Zawadzka 50)

**Łódź, Piotrkowska 51, front II p.**  
posiada stale na składzie pierwszorzędne modele  
paryskie po cenach przystępnych. 175

**Obwieszczenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy „Izrael Hersz Kuński”, na mocy art. 502 K. H. wzywa niniejszem wierzycieli upadłej firmy, aby w terminie 40 dniowym, t. j. do dnia 16 kwietnia 1932 r. stawili się osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelności, w kancelarii syndyka tymczasowego, adwokata Bronisława Słomnickiego w Łodzi przy ul. Narutowicza 25 w godzinach 6—8 po poł. i oświadczyli z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami upadłej firmy.

Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza w dniu 16 kwietnia 1932 r. o godz. 11 r. w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi Plac Dąbrowskiego 5, pokój 15.

Syndyk tymczasowy

Adwokat **Bronisław Słomnicki**  
Łódź, ul. Narutowicza Nr. 25 tel. 118-07



**MASŁO**

w etykietach z tym znakiem  
ochronnym sprzedawane jest  
we wszystkich poważniej-  
szych sklepach w Łodzi

a przedewszystkiem w sklepach własnych

**ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI  
MLECZARSKICH I JAJCZARSKICH**

a mianowicie:

DETAL: przy ul. Piotrkowskiej 141 i przy ul. Andrzeja 3.  
DETAL i HURT: przy ul. Piotrkowskiej 13, przy ul. Gdańskiej 11  
i przy ul. Nerutowicza 35. — HURT: przy Al. Kościuszki 19.

**SOPOTY**

Wolne Miasto Gdańsk

**Międzynarodowe Kasyno \* Roulette \* Baccara**

(koncesj. przez państwo)

**Przez cały rok otwarte.**

Informacje: Warszawa, telefon 8-57-31,  
również Kasyno-Sopoty.

**PORADNIA  
WENEROLOGICZNA**

Lekarzy-specjalistów  
Zawadzka 1

TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz.  
11—13 przyjmuje  
2—3 kobieta—lekarz  
w niedzielę i święta od 9—2 pp,  
leczenie chorób  
wenerycznych i skórnych  
**PORADA 3 ZŁ.**

Do akt. Nr. 127 | 32 r.

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru VII-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 9, na za sadz. art. 1080 U. P. C. ogłasza, że w dniu 19 kwietnia 1932 od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 10 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do M. Szerema i składających się z kapeluszy i czapek oszacowanych na sumę Zł. 3.200.—  
Łódź, dn. 9. 3.32

Komornik (—) Stefan Górski.

Nr. E. 1613 31

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru IX-go mający swą kancelarię w Łodzi przy ul. Cegielnia nej 69 na zasada dzie art. 1030 U. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 25 marca 1932 r. od godz. 10 r. w domu Nr. 12 przy ul. Smugowej w Łodzi w lokalu Jakóba Blimbau ma odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie 30 paczek przedzys oszacowanych na 480 zł. a stanowiących własność Abrahama Gothelfa Spis rzeczy i ich szacunek moż na obejrzeć w dniu licytacji.

Łódź, 16.3.32 r.

Komornik  
E. Koroczycki

Do akt. Nr. 286 | 32

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 3-go zam. przy ul. Mleczarskiej Nr. 14, na zasada dzie art. 1080 UPC. ogłasza, że dnia 30 marca 1932 r. od g. 10 r. w Łodzi, przy ul. Juliusza 6-8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do firmy „Maurycy Tauman” Sp. Akc. i składających się z kompletu mezzyn do apretury w dobrym stanie w ruchu oszacowanych na sumę zł. 12.570.—

Łódź, d. 18.3.32 r.

Komornik  
K. Susin

Dernieres créations!

**SALON MÓD  
HELENY CYNAMONOWEJ**  
Piotrkowska 189,  
Telefon 144-55

**W sobotę 19 marca**  
zostaje otwarty

**Salon MÓD**

Heleny Cynamonowej  
zaopatrzonej w wielki wybór modeli  
paryskich.

Ceny bardzo przystępne.



**Ogłoszenie.**

Syndyk tymczasowy masy upadłości Przemysł Włókienniczy I. Judkiewicz i B. Pajęcki zawiadamia, że Sąd Okręgowy w Łodzi, Wydział Handlowy wyzaczył ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności.

Sprawdzenie odbędzie się w dniu 31 marca 1932 r. o godz. 9 r. w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi przy ul. Plac Dąbrowskiego nr. 5, pokój nr. 15.

Wierzyciele, którzy w zakreślonym terminie nie zameldują swych pretensji i nie zarezczą za rzetelność i prawdziwość swych wierzytelności, ulegną skutkom wskazanym w art. 513 K. H.

Syndyk Tymczasowy  
Mieczysław Rozentel  
adwokat.  
Łódź, ul. Zielona 17.

**KURSY  
KROJU, SZYCIA I ROBÓT RĘCZNYCH  
Marji Putowej**

UL. PIOTRKOWSKA 103  
parter oficyna II wejście.

Niewiele tego typu mamy w Polsce szkół, a w Łodzi jest **pierwszą i jedyną** uczelnią dla Pań z inteligencji, gdzie pięknych artystycznych robót nauczyć się można. Nasze Panie **przeplacają** mnóstwo miłych drobiazgów, które same z łatwością i zadowoleniem wyrabiać potrafią.

Zapis nowych aspirantek, informacje i prospekty codziennie od 1—4 pp. Leżeje rano, po poł. i wieczorem. Kurs dwuletni. Pojedyncze działy zależne od umowy i na godziny: Na mocy reskryptu Min. W. i O. P. za Nr. T. Ż. 7363/27 absolwentki otrzymują świadectwa. Kierownictwo spoczywa w ręku **Mistrzini Cechu Łódzkiego**, byłej uczennicy **B. HERSEGO** w Warszawie, długoletniej nauczycielki szkół średnich i powszechnych.

Dla przyjezdnych mieszkanie zapewnione.

**Po 20 gr.**

**NAJLEPSZE CIASTKA**

poleca

**CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO**

PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

Firma zagr. odda b. poważne i rentowne  
**PRZEDSTAWICIELSTWO GENERALNE**

na Polskę, bezkonkurencyjnych akcesorjów sa mochodowych. Niezbędne kilka tysięcy zł. kap. oraz dobre referencje. — Oferty sub. „Atka” do Administracji „Głosu Porannego”. 224



Nowootworzony Warszawski Ma-  
gazyń Pierwszorzędnej Konfekcji  
Damskiej, Męskiej i Dziecinniej  
z własnej wytwórni p. f.

# „CELIB”

w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 117,  
telefon 227-94

poleca na sezon bież. w wielkim wyborze: ubrania, palta wiosenne  
i letnie, płaszcze damskie oraz ubiory dziecinnie. Ostatnie nowości oraz  
wielki wybór bonzurek stale na składzie!  
**UWAGA: Przyjmuje się również zamówienia**

**Ceny fabryczne!**



# DELAGE

140 CHAMPS-ÉLYSÉES

ZASTĘPSTWO NA WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE

**Bracia Poznańscy Inżynierowie**

Sp. z O. O.

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 144, LEL. 157-44.

**D 8** 8 CYL.  
**D 6** 6 CYL.  
**14 CV.** 6 CYL.

BEZPIECZEŃSTWO  
KOMFORT, WYGÓ-  
DNE STEROWANIE  
SZYBKOŚĆ  
ELEGANCJA



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie ży-  
ciowe, Duże ofiary materialne  
zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie  
zachwalany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat  
w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na  
Wasze zaufanie.  
**TYLKO „OLLA”**

Dźwiękowe Kino

# MIMOZA

KILINSKIEGO 17B

Dzisiaj i dni następnych!  
Wspaniała premiera filmu dźwiękowego  
erotyczno-sensacyjnego p. t.:

**ON albo JA**  
W podwójnej roli HARRY PIZL

Początek seansów: w dni powszednie  
o g. 4, w soboty, niedziele i święta  
o g. 2. Ostatni seans o godzinie 9.15.  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca  
po 60 gr.

Następny program: „ŚWIATŁA WIEL-  
KIEGO MIASTA”. W roli głównej:  
Charlie Chaplin.



Komisarze państwowi. Niemcy.  
Budowa samochodów, samolotów, ma-  
szyn, urządzeń do ogrzewania, elektro-  
technika, konstrukcje stalowe, budowa  
mostów, architektura, ceramika budowlana  
Instytut politechniczny posiada duże  
laboratoria.

Prosimy zasiadać prospektów.

**KUPUJCIE Z I-go ZRÓDŁA**

WIELKI WYBÓR



**Wózków** | **Materaców**  
dziecięcych | sprężynowych  
| **„PATENT”**  
**Łózek** | **Wyżymarek**  
metalowych | amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE**  
**„DOBROPOL”** Łódź, Piotrkowska 73,  
TEL. 158-81, w podwórzu.

Instytut Kosmetyki Lekarskiej  
i Gabinet Fizykalnej Terapii  
**„MIMAR”** M. Markusówny  
p. fach. kierown. lek.  
ul. Narutowicza 9, I p. fr.  
Tel. 129-09. — Godz. przyj. 11—2  
i 4—8. W niedz. i święta 11—2.  
I. Dział — leczenie i usuwanie  
wad skóry, cery, włosów, brodawek  
i t. p. Masaże. Maski.  
II. Dział — leczenie elektrycz-  
nością, światłem i ciepłem. (Gal-  
wanizacja, Farad. Elektroliza.  
Kaustyka, d'Arsonwal. Kwaro.  
Sol. i Vitalux. Diatermia. Parów.  
i t. d.)  
Zabiegi w zakr. Fiz. Terap. wyko-  
nuje się z polecenia lekarzy Inat.  
oraz z ordynacji obcych lekarzy.  
Doktór specj. przyjm. od 1—2.

Dr. med.

**Z. RAKOWSKI**

Choroby uszu, nosa gardła i płuca

Przyjmuje:

11-go Listopada 9 Tel. 127-81

od 12 — 2 i 5 — 7.

W lecznicy Zgierska 17

10 — 11 i 2 — 5



**Perfumerja J. Drukera**

ZAWADZKA 5 :: TEL. 175-92.

poleca

**BOGATY WYBÓR**

**NAJNOWSZEJ**

**KOSMETYKI**

Po cenach konkurencyjnych  
PROSZĘ SIĘ PRZEKONAĆ!!!

Do akt.  
Nr. 347 | 32

**Ogłoszenie.**

Komornik Sądu  
Grodzkiego w Ło-  
dź, rewiru 3-go za  
mieszkały w Łodzi  
przy ul. Mielczar-  
skiego  
Nr. 14, na zasada-  
nie art. 4030 U.  
P. C. ogłasza, że  
w dniu  
30 marca  
1932 roku, od go-  
dźni 10-ej rano,  
w Łodzi, przy ul.  
Zagajnikowej 77  
odbędzie się sprae-  
daż z przetargu  
publicznego ru-  
chomości, należą-  
cych do  
Jakóba Szymoza-  
ka  
i składających się  
z mebli  
oszacowanych na  
sumę Zł. 1120  
Łódź, dn. 18.3.32.  
Komornik  
K. Suzin

**„SANATO”**

Zakład Położniczo - Chirurgiczny

Ogrodowa 10, tel. 213-57

I i II klasa

Oddział

położniczo-ginekologiczny

Dr. med. Sz. Eigerowa

Dr. Reitler Kurjańska

Dr. med. J. Baum

Dr. med. W. Eychner

Cena porodu na II kl. wraz

z zabiegami 200 zł.

Opieka nad dzieckiem

Dr. med. J. Polakow

Oddział chirurgiczny

Dr. med. M. Kantor,

godz. przyjęć 1—3 pp.



Dziś, o g. 6 w. otwarciu  
Restauracji-Baru

„PAX”

pod kier. I. Tenenbauma. — Traugutta 2, tel. 232-08.

Dewizą Baru „PAX” będzie:

**TANIO -- SMACZNIE -- CZYSTO**

Bufet zaopatrzony w najlepsze zakąski, a piwnice w doskonałe trunki krajowe i zagraniczne  
Kuchnia wyk. pod kier. wytr. fachowca.

Oddzielne pokoje do śniadań.

P. S. Wszyscy, którzy z jakiegokolwiek powodu zaproszenia nie otrzymali, są proszeni o łaskawe przybycie na otwarcie baru.

Dźwiękowy



Dziś premiera!



**Wielki szampański program!**

Najnowszy 100-proc. dźwiękowy  
film produkcji 1932 r.

Najweselszy i najpomysłowszy film doby obecnej p. t.

**Cohn i Kelly w Afryce**

(PLAJTA FIRMY COHN)

Porywająca, szampańska komedia dźwiękowa w 12-tu aktach, tryskająca humorem i werwą, obfitująca w arcykomiczne wkładki i pikantne sytuacje.

W rolach główn.: pionierzy humoru, ulubieńcy publiczności, komicy charakterystyczni

**George Sidney i Charlie Murray**

Dowcipne awantury i tricki! — Oryginalne pomysły! — Pikantne sytuacje! — Humor! — Werwa! — Śmiech!

Wszyscy muszą ten film zobaczyć, aby zapomnieć o troskach i kłopotach!

**Nadprogramy!**

Początek seansów o g. 12-ej

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po **50 gr. i 1 zł.**

## Ogłoszenia drobne

### Nauka i wychowanie

STUDENT eksternista poszukuje lekcji. Specjalność: przedmioty matematyczne i polski. Dzwonić 235-64 od 4 — 6. 617-1

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka Nr. 21 m. 8a, front, codz. od godz. 4-7 pop. 616-1

### Kupno i sprzedaż.

#### MEBLE

krzesła dębowe, stołowe, sypialki, gabinety, stoły owalne tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodne  
**61 Piotrkowska 61**  
w podwórzu, tel. 136-75.

#### MEBLON.

29-3

#### SAMOCHODY

i motocykle używane. Kupno. Sprzedaż. Komis. Zamiana. Auto-Agencja, Gdańska Nr. 82, tel. 189-28. 588-19

KREDENS i 12 krzesel za 130 złotych okazjnie do sprzedania Mielczarskiego 24, m. 5. —3

LODOWNIA dwustronna do sprzedania. Wólezańska 63, m. 18, od g. 9-11 i 3-5.

### Lokale

#### Kto poszukuje

mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedyne pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01, 132-01.

LOKAL fabryczny 500 — 600 m. kw. parter lub I piętro, możliwie ze składem na wyroby trykotowe w okolicy ul. Północnej poszukiwany. Oferty pod „Lokal fabryczny”.

MILY, ciepły pokój umeblowany centr. ogrzewanie, pojedynczej osobie kulturalnej odnajmę. Piotrkowska 56, m. 8, winda. W godz. 2-3.

TRZYPOKOJOWE mieszkanie, I piętro, wygody, posadzka, słoneczne, ul. Kilińskiego przy Narutowicza zł. 266.— kw. za zł. 1.600.— przy Al. Kościuszki zł. 800.— 3) przy Al. I Maja wyremontowane, frontowe, słoneczne za zł. 1600.— 4) przy ul. 11 Listopada zł. 1500. 4) przy ul. 11 Listopada, front, II piętro za zł. 1600.— 5) przy ul. Kilińskiego, słoneczne, zł. 1500.— 6) ul. Mielczarskiej, front, I p. za zł. 1600.— poleca biur: „Polruch” Al. Kościuszki 27, telefony 141-01 132 01.

DO WYNAJĘCIA jeden duży, drugi mniejszy pokój z poczek., bez mebli, na biuro oraz pokój umeblowany przy ul. Piotrkowskiej 97, m. 6, od 12 — 18.

2 POKOJE umeblowane na biuro vis a vis poczty do wynajęcia. Przejazd 19, m. 15, front, I p.

DO WYNAJĘCIA obszerny lokal na 1 piętrze, front, przy ul. Piotrkowskiej 90, nadający się na biuro skład hurtowy, lub konfekcyjne. Wia domość w magazynie „Seterja” Piotrkowska 90, tel. 208-36.

3 POKOJE umeblowane w willi, w ogrodzie do odnajęcia. Gdańska 94, od 3 do 8.

LADNY pokój za zł. 45.— odnajmę. Zawadzka 39, m. 8. fr. I p.

NIEKRĘPUJĄCY pokój dla 1 osoby odnajmę. Żeromskiego 77 m. 7.

POKÓJ ładny z balkonem odnajmę. Narutowicza 39, m. 8.

1-2-3 ładnie umeblowane pokoje, łazienka, telefo, wejście niekrępujące do wynajęcia od zaraz. Zachodnia 57, m. 4 front, 3 piętro. od 3 do 5.

ELEGANCKI pokój umeblowany, centralne ogrzewanie, telefon, winda, ew. z utrzymaniem, do wynajęcia. Piotrkowska 175, m. 8.

Zł. 50.— pokój umeblowany ew. częściowo umeblowany odnajmę. Ul. Śródmiejska 29 m. 6.

POKÓJ umeblowany z pościelą wynajmę tanio panu. Piarowicza 5, m. 7, front, I piętro od 3.30.

KILINSKIEGO 105 m. 34 poprz. III p. wynajmę pokój umeblowany osobie pojedynczej tanio.

POKÓJ umeblowany ew. z utrzymaniem tanio odnajmę. Al. I Maja 5, m. 4, front, I piętro.

PIĘKNY pokój umeblowany tanio odnajmę. Śródmiejska 27, m. 7.

DO WYNAJĘCIA jeden duży, drugi mniejszy pokój bez mebli. Zachodnia 33, m. 10, tel. 147-46.

POKÓJ ładny, słoneczny, z telefonem do wynajęcia. Mielczarskiego 24, m. 5. —3

3 POKOJE kuchnia, służbowy, łazienka, gaz, 2 wejścia przedpokój, wszystkie wygody odstąpię. Zawadzka 9, m. 18, I p. 624-2

ŚLICZNY pokój umebl. z niekrępującym wejściem do wynajęcia 1 lub 2 solidnym osobom. Piotrkowska 132, m. 41. 626-1

DO WYNAJĘCIA frontowy pokój z oddzielnym wejściem, z mebl. lub bez, również 1 mały pokój. 6-go Sierpnia 30, m. 9. 621-1

### Różne

FOTOGRAFUJ CIE SIĘ w Zakładzie Fotograficznym „Salon d'Art”. 6 pocztówek artystycznie wykonanych od 4 zł. Konstantynowska 2. 076-5

WYTWÓRNIA krawatów, Traugutta 9, uruchomiła specjalny dział czyszczenia i reperacji krawatów. 604-4

STARSA panna potrzebna do salonu mód Haliny Halpern, Piotrkowska 83. Zgłaszać się 2 — 4 po poł. 4257-1

**NASIONA** dla wszystkich, narzędzia i preparaty chemiczne, dla celów ogrodniczych, oraz przyrządy pszczelarskie, polecają składy **L. JASIŃSKIEGO** prowadzone od 1870 roku w Łodzi ul. Andrzeja 10, tel. 158-56, w Łęczycy, ul. Poznańska 30, tel. 125. Cenniki bezpłatnie. 3861-12

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 30 gr.; nadesłane od strony 8-iej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogl. tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogl. dwukolor. o 50% drożej